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TAUTŲ KRAUSTYMASIS XX AMŽIUJE
68 mil. žmonių buvo išvaryti iš savo gimtinių
MIUNCHENAS, Vokietija. — Dvidešimtasis amžius buvo liu

dininkas priverstinio žmonių persikraustymo, kokio nėra matęs 
joks kitas amžius visoj žmonijos istorijoj, praneša tremtinių
spaudos tarnyba.

Neskaitant teritorijų už Eu
ropos ribų ir pradedant vien nuo 
Balkanų karo iki naujausių lai
kų, tremtinių organizacijos ap
skaičiavimais, 68 milijonai žmo
nių buvo priversti apleisti savo 
namus kaip tremtiniai, pabėgė
liai, perkeldintieji, emigrantai ir 
deportuotieji

Pirmoji migracijos banga pra
sidėjo po Balkanų karo (1912— 
1913 m.), kai 425,000 graikų, 
400,000 turkų ir 65,000 bulgarų, 
viso 890,000 žmonių, buvo pri
versti apleisti savo gimtines.
Sutartys reiškia ištrėmimą

Po pirmojo pasaulinio karo, 
taikos sutarties ir kitų tarptau
tinių susitarimų pasėkoj, 1,450,- 
000' graikų, 480,000' turkų ir 
250,000' bulgarų, viso 2,180,000 
asmenų, buvo priversti emigruo
ti. Prie to dar 250,000 Volinijos 
vokiečių (Volinija yra Ukrainos 
šiaurvakarinėj dalyj) buvo per- 
keldinta 1915 metais.

Vidurinėj ir rytinėj Europoj 
po pirmojo pasaulionio karo 800,- 
000 vokiečių buvo evakuota iš 
sričių, kurios buvo perleistos 
naujai ( sukurtai Lenkijos! vals
tybei; 300,000 vokiečių buvo iš
kelta iš Danijai perleistos Šlez- 
vigo dalies, ir 130,000 iš Elzaso- 
Lotaringijos. Į vokiečių apleis
tas sritis buvo atkelta 900,000 
lenkų ir 50,000 prancūzų.

Daugiau kaip 400,000 vengrų 
išsikėlė į likusiąją Vengrijos da
lį iš tų provincijų, kurios buvo 
nuo Vengrijos atskirtos ir pri
skirtos kaimynams. 250,000 ru
munų buvo perkelta į anksčiau 
Vengrijai priklausysią Transil
vaniją ir Banatą.
Milijonai iš Rusijos

Po pirmojo pasaulinio karo 1,- 
100,000 pabėgėlių iš Rusijos ra
do prieglaudą Lenkijoje, Esti
joje, Latvijoje ir Lietuvoje, ir 
milijonas pabėgo iš Rusijos per 
revoluiciją.

Pačioj Rusijoj penki milijonai 
žmonių prievartos keliu buvo iš
tremti į Sibirą ir kitas Rusijos 
dalis vėlesniais metais; 120,000 
armėnų pabėgo iš Sovietų oku
puotos Armėnijos.

Politiniai pasikeitimai Vokie
tijoj, Italijoj ir Ispanijoj pri
vertė 780,000 žmonių bėgti sve
tur. .

Viso 14,150,000 žmonių buvo 
priversti apleisti savo gimtines 
1912 ir 1939 metų laikotarpiu.

Tačiau visos tos milijoninės 
migracijos išblunka prieš vėles
nių laikų kraustymosi bei trėmi
mų bangas.
Pabaltiečių trėmimai

Lenkijos padalinimas 1939 
metais (tarp Hitlerio ir Stalino) 
palietė, 3,500,000 lenkų, kurie 
buvo iškeldinti į vakarines to 
krašto dalis. Po Pabaltijo vals
tybių užgrobimo 2000,000 žmo
nių buvo ištremta į Sibirą ir ki
tas Rusijos šalis.

Suomių-sovietų karui pasibai
gus 1940 metais, 480,000 suomių 
buvo evakuota iš savo namų Ru
sijai perleistose Karelijos srities.

Hitleriui užpuolus Jugoslaviją, 
325,000 rumunų, 300,000 serbų, 
225,000 vengrų, 185,000 bulgarų, 
90,000 graikų ir 75,000' kroatų 
buvo išrauta iš jų gyvenviečių.

Vykdant nacių perkeldinimo
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programą, 790,000 etnifniu vo
kiečių turėjo apleisti savo iš se
novės gyventas vietas pietry
čių Europoj.

400,000 Volgos vokiečių buvo 
deportuota į Sibirą kai tik pra
sidėjo vokiečių karas su sovie
tais. '

Tuo pačiu laiku dėl karo 10,- 
000,000 žmonių buvo evakuota iš 
miestų.

Aštuoni milijonai žmonių, sve
timų šalių darbininkų 1939 ir 
1945 metų laikotarpiu naciai at
sigabeno į Vokietiją darbams. 
Apie 1,500,000 žydų buvo de
portuota. Per antrąjį pasaulinį 
karą 26,650,000 žmonių buvo pri
versti apleisti savo gyvenvietes.
Ištremta 12,500,00Q vokiečių

Antrajam pasauliniu! karui 
pasibaigus, po 1945 metų dau
giau kaip 12,500,000 vokiečių bu
vo ištremta iš jų gyvenviečių ry
tinėj Vokietijoj, Sudetuose (Če
koslovakijoj) ir pietryčių Euro
poj. Apie 75,000 vokiečių iš
tremta į Sibirą.

Migracija ir dabar nėra pasi
baigusi. Visą laiką tebevyksta 
žmonių bėgimas iš Sovietų oku
puotos Vokietijos dalies ir to
kių pabėgėlių skaičius jau pasie
kė 3,000,000 žmonių.

Dešimts tūkstančių žmonių 
pabėgo iš raudonojo bloko kraš
tų ir Jugoslavijos. Apskaičiuo
jama, kad nemažiau, kaip 300,- 
000 pabaltiečių pabėgo į Vakarų 
i'š Pabaltijo valstybių po 1945 
metų, o kita tiek pabaltiečių bu
vo ištremta į Sibirą.

Tuo pačiu laiku 2’,300,000 ru
sų atsikėlė į Pabaltijo valstybes, 
Rytinę Prūsiją ir rytinę Len
kiją. Daugiau kaip 1,275,000 
ukrainiečių- ir 700,000 kaukazie
čių buvo išsiųsta į Sibirą vėliau
siais laikais.

Trys milijonai lenkų iš viduri
nės Lenkijos, 1,500,000 lenkų iš 
rytinės ir 200,000 lenkų iš kitur 
perkeldinta j Vokietijos provin
cijas kitapus Oderio-Neisės lini
jos.

Arti 2,000,000 čekų buvo at
keldinta į kaimus ir miestelius 
Sudetuose, iš kur anksčiau buvo 
ištremti vokiečiai.

Sudetų tremtinių 
masinis sąskrydis
NIURNBERGAS, Vokietija.— 

Vokiečiai, ištremti po pralaimė
to karo i’š Sudetų (Čekoslovaki
jos), suvažiavo iš visų Vokietijos 
kampų apsvarstyti savo liūdną 
dabartį ir nei kiek negiedresnę 
ateitį. Iš Sudetų buvo ištremta 
3 mil. vokiečių.

Kalbėtojai pripažino, kad trem 
tiniai vargu norėtų grįžti atgal, 
jei ir galėtų, dabartinėmis sąly
gomis. Griežtai pasisakyta prieš 
nacionalizmą, kurio patys di
džiausi puoselėtojai iki barbariš
kumo ribų buvo karo metais kaip 
tik patys vokiečiai.

Kalbant apie ateitį ir apie ga
limybes sugrįžti į gimtuosius na
mus, tremtinių vadai pareiškė 
savo ilgesį jungtinei Europai, fe
deracijai, kaip tobulesnei sant
varkai, kuri gali užkirsti kelią 
nacionalizmui, šovinizmui ir ati
taisyti priverstinio tautų kraus
tymo skriaudas.
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KOMUNIZMO PAVOJUS PASAULIUI 
DABAR ESĄS PATS DIDŽIAUSIAS

39 Sovietų politikos ekspertai paskelbė, 
ką jie mano apie naująją Maskvos liniją -

WASHINGTONAS, D. C. — Niekdd istorijoj bolševikinis ko
munizmas nebuvo toks pavojingas laisvajam pasauliui ir jo de
mokratinei santvarkai, kaip kad dabar, kai Stalino valdžios pa
veldėtojai pasmerkė savo mokytoją ir pradėjo savo naująją tak
tiką dar gudriau apgaudinėdami užsienio tautas.

Maždaug tokios nuomonės yra 
visi 39 Sovietų ir komunizmo ži
novai, į kuriuos kreipėsi kongre
so priešamerikines veiklos komi
tetas.

Tarp šių asmenų, į kuriuos ko
mitetas kreipėsi, yra: J. E. Hoo
ver, FBI direktorius; William 
Bullitt, buvęs pirmasis JAV am
basadorius Maskvoj; Whitacker 
Chambers, buvęs “Time” žurnalo 
redaktorius ir Sovietų šnipas, 
įrodęs teisme Alger Hisso išdavi
kišką veiklą; Juri Rostvorov, bu
vęs MVD pulkininkas ir Sovietų 
špionažo viršininkas Japonijoj; 
Louz Boudenz, buvęs komunistų 
dienraščio “Daily Worker” re
daktorius, J. A. Wagner, Ameri
kos legiono komanderius,, George 
Meany, AFL-CIO prezidentas; 
buvęs raudonosios armijos ma
joras Klimov, “New York Times” 
Sovietų reikalų komentatorius 
Schwartz, buvęs Northwestern 
universiteto politinių mokslų pro
fesorius Dr. K. Colegrove ir kiti 
šio dalyko ekspertai.
žmogžudžių gauja

William Bullitt, buvęs amba
sadorium nuo 1933 iki 1936 me
tų priminė, kad Kremliaus žmog 
žudžių valdžios vadas, Nikita 
Chruščiov, jau bando kalbėti pu
sę pasaulio žmonijos vardu.

‘ Komunistų brutališkumą, pa
sireiškusį nuo pat pirmųjų revo
liucijos dienų, tebeatstovauja ir 
maršalas Vorošilovas, kuris da
bar yra aukščiausios tarybos pre
zidiumo pirmininku, arba SSSR 
prezidentu.

Bullitt priminė vieną savo pri
vatų pokalbį su Voro šilo vu, kaip 
jis revoliucijos metais ėmė Kle
vo miestą. Mieste tada dar bu
vo 77,000 caro karininkų, jų žmo
nų ir vaikų. Negalėdami miesto 
paimti, bolševikai pasiūlė jiems 
pasiduoti tokiomis sąlygomis; jie 
gali grįžti namo, su jais bus ge
rai elgiamasi ir t. t. Baltarmie- 
čiai po to pasidavė. “Ir ką su 
jais padarėte?” paklausė JAV 
ambasadorius Bullitt.

Marš. Vorošilovas atsakė: 
“Mes juos visus iššaudėme, vy
rus ir vaikus, o moteris suvarė
me į bordelius. Mano kareiviams 
reikėjo moterų, man tada rūpėjo 

mano kareivių sveikata, bet jie 
anų moterų. Pagaliau koks skir
tumas. Už trTjų mėnesių jos vi
sos vistiek buvo jau negyvos” 
(išžudytos).

Truman pas popiežių
ROMA. — Popiežius Pijus XII 

padarė Trumanams didelę išim
tį, priimdamas juos sekmadienį 
privačioj audiencijoj.
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Popiežius išsikalbėjo su buvu
siu JAV prezidentu 15 minučių. 
Trumanas prieš pat audienciją 
pasakojo laikraštininkams, kad 
jis kaip geras baptistas, ir da
bar tebėra tos nuomonės, jog 
Jungtinėms Valstybėms reikėtų 
užmegzti diplomatinius .santy
kius su Vatikanu ir pasikeisti 
ambasadoriais.

1951 metais Trumanas jau bu
vo paskyręs ir Vatikano amba
sadorių, generolą Mark Clark. 
Bet kilus kongrese ir visoj Ame
rikoj nepasitenkinimui, Truma
nas nuo sumanymo atsisakė.

Juan Peron liepė 
sudegint vėliavą 
ir kaltint kitus

Argentinos tardytojai parodo 
buvusio diktatoriaus šunybes

BUENOS Aires. — Argenti
nos naujosios vyriausybės teis
mo tardytojai surinko pakanka
mai žinių, rodančių, kad tariamo 
1955 m. birželio 11 d. “patrioti
nių jausmų” išniekinimo orga
nizatorius buvo ne kas kitas, 
kaip pats diktatorius Juan Pe
ron.

Kai katalikų pasipriešinimas 
Peronui padidėjo, šis liepė vi
daus reikalų ministeriui Borlen- 
ghi sudeginti prie vienos polici
jos stoties Argentinos vėliavą ir 
paskelbti, kad tai yra katalikų 
darbas.

Kaip “vadas” įsakė, taip ir pa
darė. Peronistai buvo bepradedą 
deginti už tai bažnyčias. Bet, lai
mei jų valdžiai sukilusi kariuo
menę padarė galą.

Vogtame dokumente 
buvo surašytos JV 

aviacijos bazės
Šnipai buvo priėję prie 
svarbių karinių žinių

NEWARK, N. J. — JAV vy
riausiojo prokuroro padėjėjas 
William Tompkins patikslino, 
kad aviacijos puskarininkio pa
vogtas ir vėliau FBI agentų at
gautas dokumentas buvo visiš
kai slaptas ir nepaprastos kari
nės svarbos.

Tai nebuvo aviacijos kareivių 
arba karininkų sąrašai, o Ameri
kos aviacijos organizacijų — vie
netų ir bazių visame pasauly.

Dokumentą išvogė Sgt. Har
old Brill, 28 metų. Be jo, dar bu
vo areštuoti 3 Newarko unifor
mų ir foto reikmenų krautuvi-- 
ninkai.

Stevenson pralenkė 
senatorių Kefauver

Pirmas turi 148, kitas 127 balsus
WASHINGTONAS, D. C. — 

Po laimėtų pirminių balsavimų 
Oregono valstybėj, Adlai Steven
son gerokai pasistūmėjo 'prieš 
sen. Estes Kefauver.

Stevensonas jau turi surinkęs 
nominavimui į prezidentus 147 
balsus demokratų konvencijoj, o 
Estes Kefauver 127.

Nominacijas į Oregono sena
torius laimėjo: iš respublikonų 
— McKay, buvęs ligi šiol vidaus 
reikalų sekretorius, ir demokra
tų — Wayne Mores, kuris demo
kratu pasidarė po to, kai buvo 
išrinktas į senatą kaip respubli
konų kandidatas.

ARABAI PAPLOVĖ 20 
PRANCŪZŲ KAREIVIŲ

ORONAS, Alžerija. — Pran
cūzai užtiko 20 savo kareivių su 
perpiautomis gerklėmis.

Juos iš pasalų užpuolė Alžeri- 
jos sukilėliai ir išžudė. Dingusioj 
kareivių grupėj buvo 2’5 vyrai. 
Maža vilties, kad kiti penki būtų 
išvengę šio likimo.

PRANCŪZAI NUTEISĖ ŠNIPUS
PARYŽIUS. — Prancūzų teis

mas baigė svarstyti špionažo by
lą, iškeltą 4 prancūzams už ka
rinių paslapčių išdavinėjimą ko
munistams. Du iš jų išteisinti, 
bet kiti du pripažinti išdavinė j ę 
paslaptis Indokinijos karo me
tais.

—- Mokesčių sumažinimo šiais 
metais yra sunku tikėtis, sako 
atstovų rūmų pirmininkas Ray
burn (dem., Tex.).
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MOLLET, BULGANINAS NESURADO 
KELIO Į PROBLEMŲ IŠSPRENDIMĄ

Chruščiovas aiškiai pasakė, kad Sovietai 
palaiko alžyriečius, kovojančius už laisvę

MASKVA. — Keturių dienų derybos tarp Prancūzijos ir So
vietų vyriausybių vadų baigėsi tokiu pat nepasisekimu, kaip ir 
Anglijos vyriausybės derybos su Bulganinu ir Chruščiovu — be 
jokio esmingesnio susitarimo bet kuriuo sunkesniu pasaulinės 
svarbos klausimu.

Sovietai patenkinti 
Egipto draugyste su 
komunistine Kinija

Santykių užmezgimas esąs 
“istorinis žygis”

KAIRAS. — Sovietų ambasa
dorius Egiptui, Eugenijus Kise
levas, Egipto pripažinimą Peipin- 
go vyriausybės ir nutraukimą 
santykių su nacionalistine Kini
ja pavadino “sveikintinu istori
niu įvykiu”.

Ištisas dvi valandas pasikal
bėjęs su Egipto premieru Nas
ser, Kiselevas spaudos atstovam 
pareiškė.

“Mes sveikiname tą istorinį 
žygį. Nėra abejonės, kad jis su
stiprins tarptautinę taiką .. . 
Esu tikras, kad tas žygis bus 
sveikinamas visame pasauly”.

Diplomatiniuose sluoksniuose 
neslepiama, kad šis Egipto žy
gis, kuris yra staigmena Jungt. 
Valstybėms ir Vakarams, bus 
Sovietų išnaudotas išlaikyti 
Egiptą savo įtakoj. Taip pat nu
matoma, kad Sovietai dabar da
rys pastangų paveikti ir kitus 
arabų kraštus, kad pripažintų 
raudonąją Kiniją.

Diplomatai gaudo 
lenkų pabėgėlius

WASHINGTONAS, D. C. — 
Du pabėgę lenkų jūrininkai liudi
jo senato vidaus saugumo komi
tete, kad Lenkijos ambasados na
riai juos persekiojo, ragindami 
važiuoti namo ir spausdami viso
kiais įmanomais būdais.

Jiedu liudijo klaidingomis pa
vardėmis, bijodami, kad nepa
kenktų savo šeimoms. Prieš 2 
metus 12 lenkų jūrininkų gavo 
leidimą įkeliauti iš Formozos 
kur kinų nacionalistai įgabeno 
jų laivą, plaukiusį į komunistinę 
Kiniją.

Du iš jų dingo Amerikoj. Ma
tyti, jiedu buvo agentų grąžinti 
namo.

Cl. Attlee pataria 
atsikviest Makarios

LONDONAS. — Lordas Cle- 
ment Attlee, buvęs ilgus metus 
anglų socialistų darbo partijos 
vadas, pasiūlė Edeno vyriausy
bei atsikviesti ištremtąjį Kipro 
salos graikų arkivyskupą Maka
rios ir pradėti su juo iš naujo 
derybas.

Arkivyskupas Makarios buvo 
Kipros salos graikų tautinis ir 
dvasinis vadovas. Jam atsisakius 
pasmerkti terorą graikų kovoj 
su anglais už salos prijungimą 
prie Graikijos (“Enosis”), Ede
no vyriausybė įsakė jį suimti ir 
ištremti į Indijos vandenyno sa
las.

Jį ištrėmus, Kipro saloj, nebe
atsiranda nž vieno vadovaujan
čio graiko su kuriuo Anglija ga
lėtų derėtis, sako Attlee.

Paskutinę derybų dieną, šešta
dienį, kada jau reikėjo skelbti 
bendrą pasitarimų komunikatą, 
dar ketvertą valandų išsikalbėta 
apie Šiaurės Afrikos problemas, 
konkrečiai Alžerijos pilietinį ką
rą. c

Prieš derybas Bulganinas išsi
tarė, kad Sovietų vyraiusybė yra 
linkusi padėti Prancūzijai pri
eiti tinkamo sprendimo šiuo klau
simu.

Panašiai išsireikšta ir Mollet- 
Bulganino komunikate. Bet ne
trukus po to, susirinkus į išleis
tuvių balių, Nikita Chruščiov pa
kėlė taurę “už arabus ir visas 
kitas tautas, kovojančias už sa
vo nepriklausomybę”.
Pripažino savo bejėgiškumą

Komunikate prisipažinta, kad 
Prancūzijos ir Sovietų vyriausy
bių vadams nepasisekė susitarti 
dėl kelių, kuriais būtų galima iš
spręsti ir Europos problemas, 
tarp kurių pati opiausia yra Vo
kietijos suvienijimas.

Mollet ir Bulganinas pasiža
dėjo tomis temomis kalbėtis atei
ty, neduodami jokių vilčių, kad 
ateity šios problemos pasidarytų 
lengviau įveikiamos.
Pagyrė kareivių mažinimą

Prancūzų premieras iš savo 
puses pagyrė Sovietų nusistaty
mą sumažinti raudonąją armiją 
1.2 mil. vyrų. Nesą abejonės, kad 
toks Sovietų vyriausybės žings
nis padėsiąs tolimesnėms nusi
ginklavimo deryboms.

Prancūzų delegacijos atstovas 
pareiškė savo vyriausybės nusi
vylimą, kad Sovietų vadai nė žo
džiu neparodė prancūzams pa
lankumo j u kovoj su Alžerijos 
sukilėliais, su kuriais jau kovo
ja 300,000 prancūzų kareivių, bet 
nemato jokio pergalės ženklo.

Klausimai, kuriais šį tą su
tartą, buvo savitarpinės preky
bos bei kultūrinių santykių pra
plėtimas.
Prancūzija laikykis su Vakarais

Guy Mollet tačiau nedavė pa
grindo nė mažiausiai abejonei, 
kad Prancūzija galėtų nutolti 
nuo Vakarų sąjungininkų. Yra 
aišku, kad Prancūzija nori vai
dinti didesnį vaidmenę tarptau
tinėj politikoj. Bet kad ji ga
lėtų būti tarpininku tarp Sovietų 
ir Vakarų, reikia,, kad ji pirma 
pati suartėtų su Kremliaus val
džia. Bet tai neįsivaizduojama, 
kol Prancūzija lieįka ištikimas 
NATO' sąjungininkas.

Guy Mollet sekmadienį išskri
do atgal į Paryžių. Grįžęs jis 
duos smulkesnį pranešimą apie 
Maskvos derybų vaisius.

SIRAI PUOLĘ IZRAELITUS
JERUZALĖ. — Izraelis apkal

tino Siriją dėl dviejų incidentų, 
Galilėjos paežery. Iš vienos si- 
rų pozicijos į Izraelio pusę pa
leista viena mortaro granata, 
bet ji nukrito nesprogusi.

Kita sirų grupė paleidusi į iz
raelitus ugnį iš automatinių šau
tuvų, bet irgi nieko nesužeidę.
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& LOAN ASSN

FEDERAL
SAVINGS

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS ■
pataria:

1. Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. 
Taupykit nors dalį.

r

2. Pinigams, padėti nereikia važinėti.
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

3. Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro. Šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

LIETUVIŲ
PREKYBOS

NAMAI
Prekės naujausiu stilių, be brokų. Klientų 

s-tos neparduodamos Finansų kompanijoms.

Didžiulis pasirinkimas., svečių kambario baldų 
— vilnos, nylon, metallze — įvairių stilių — 
geriausių Amerikos fabrikų: Karpen, Union, 
International, Flextile, Howard ir kitų.

2 dalių sofa ir fotelis Nylon medžiagos, 
tiktai — ..j.......................................................... . .............s14SM

2 dalių plieno konstrukcijos sofa, Nylon ar 
vilnos — 10 metų garantija — tiktai ....

7 dalių valgomieji su Formica
viršum — ..... .................................... .......... *Į4|o®

8 dalių valgomieji su Foam Rubber 
krėslais —- ...................................... .

’3O(Joo
12 kub. pėdų šaldytuvai: Westinghouse,

Norge, General Electric ir kitų—tik .... 42B0“
7 kubiškų pėdų šaldytuvai —....

tiktai ............................................................
*1960°

Virimui pečiai — porcelano — Crown,
Universal —__ _______ ______......_ *139°o

5 dalių Formica virtuvėm stalai _____ ___ _

Linoleum 9x12 _______ __ ____________ ____ ’B50
Knygoms spintos stiklo durim — .............

tiktai ....... ................................... ............ .

9x12 kilimai, vilnoniai — 100% ................—
sO3°o

Telefonams staliukai — ąžuolo, riešuto 
medžio — tiktai ........................... .

5g50

3222-24-26 So. Halsted Street
Victory 2-4226

ATIDARYTA PIRMADIENIAIS, KETVIRTADIENIAIS 9—9:30
KITOM DIENOM 9—6:00. SEKMADIENIAIS 10—5:00.

GARSINKI T ES NAUJIENOSE

Padėkime išmokėti Vasario 16 Gimnazijos 
ramų pirkimo ir įrengimo skolas

Jau treti metai eina j kai Va
sario 16 Gimnazija yra įsikū
rusi specialiai jai pirktuos na
muose. Tačiau tų namų pirki
mo ir įrengimo skolos dar ne
baigtos mokėti. Pagal šių me-, 
tų balandžio 1 d. duomenis 
minėtam reikalui trūksta $6,- 
000.00. Tai labai maža suma 
šio krašto lietuvių visuomenei, 
bet labai sunki ir varginanti 
našta Vokietijos lietuvių ben
druomenei ir gimnazijai. Juo 
ilgiau tos skolos užtruks, juo 
didesnius nuošimčius teks už 
jas mokėti.

Pagal JAV LB Laikinojo Or
ganizacinio Komiteto susitari
mą su B ALFu ir PLB Vokie
tijos Krašto Valdyba nuo pra
ėjusiųjų metų balandžio 1 d. 
mums kaip Vasario 16 Gimna
zijos Namų Va j mis Komisijai, 
tenka rūpintis surinkti lėšų, 
reikalingų Vasario 16 Gimna
zijos namų išpirkiniui ir įren
gimui. Nuo pirmos vajaus die
nos komisija kreipėsi .į visuo
menę per spaudą plačiu atsi
šaukimu, o JAV LB Apygardų 
ir Apylinkių Valdyboms iš
siuntinėjo specialius raštus ir 
950 aukų lapų, prašydama at
stovauti komisiją vietoje ir or
ganizuoti vajų, renkant aukas 
prisiųstais komisijos aukų la
pais, organizuojant vietos va
jaus komitetus, rengiant pra
mogas vajaus naudai, įtrau
kiant į jį kitas organizacijas 
;ir pakviečiant kiek galima 
daugiau aukų rinkėjų. Šalia to 
buvo kreiptasi į ateitininkų ir 
skautų vadovybes, prašant jas 
įsijungti į vajų su visais savo 
nariais ir jų organizaciniais 
vienetais, o Amerikos Lietu
vių Taryba, BALFas, ALRK 
Susivienijimas, SLA ir kitos 
stambesnė organizacijos pra
šytos remti vajų.

Visos minėtos organizacijos 
karštai pritarė v am i ir žadėjo 
savo visokeriopą paramą. .LB 
Valdyba kelis kartus savo ap
linkraščiais priminė vajaus 
reikalą apygardoms ir apylin
kėms, ragino visuomenę į jį 

i įsijungti, SLA Vykdomoji Ta
ryba užgyrė vajų ir paskyrė 
savo auką, o ALTo Vykdoma
sis Komitetas savo š.m. vasa
rio 29 d. rašte komisijai pažy
mėjo: “Pritardamas kelia
moms mintims, ALTo Vykdo
masis Komitetas reiškia savo 
padėką Vasario 16 Gimnazijos 
Namų Vajaus Komisijai už ro
domą susirūpinimą gimnazi
jos reikalais... ALTo Vykdo
masis Komitetas linki Vasario

dėti, rinkdami aukas savo gi
minių, draugų ir pažįstamų 
tarpe. Visos aukos bus paskel
btos, nurodant ne tik aukoto
jus, bet taip pat ir jų organi
zatorius. Tenelieka nė vieno 
lietuvio, kuris nebūtų prisidė
jęs prie Vasario 16 Gimnazi
jos namų išpirkimo ir įrengi
mo skolų apmokėjimo.

Iš ligšiolinių aukotojų pažy
mėtini šie atskiri asmens:

Paprastas Pilietis iš So. Bos
tono $100.00; VI. Jakimavičius 
iš Brocktono, Mass. —$100.00; 
Dr. Zubrickas iš Kankakee, Ill. 
— $20.00; Dr. K. Bobelis iš 
Chicagos, III. — $15.00; Stam
biausias aukas iš savo kasų 
skyrė šios organizacijos: BAL- 
Fo 17 skyrius So. Bostone, 
Mass; — $1,000.00 (šio sky
riaus vardu bus pavadintas 
vienas gimnazijos kambarys); 
SLA C-tro Komitetas $100.00; 
LB Bostono ap^l. —$75.00; 
So. Bostono Lietuvių Piliečių 
Draugija — $50.00; LB Cleve- 
lando apyl. — $50.00; o uo
liausi aukų rinkime pagal ko
misijos aukų lapus pasireiškė: 
LB Chicagos Apyg. Brighton 
Parko apylinkė — $333.00 LB 
Detroito apyl. — $309.00; LB 
Chicagos apyg. Bridgeporto 
apylinkė — $100.00; Tremti
nių Komitetas Brocktone, 
Mass, — $82.00; LB; East St. 
Louis, Ill. — $78.00; Detroito 
ateitininkai — $123.00; Wor- 
cesterio Skautų Vietininkij a — ' 

Į $62.50. Tai vis tik pavyzdžiai. !
Smulki apyskaita bus atskirai ■ 
paskelbta.

Dar daugelis organizacijų ir 1 
tūkstančiai asmenų neatsilie-1 
pė į paskelbtą vajų ir jo ne
parėmė. Iš LB 70 apylinkių tik 
16 apylinkių atsiliepė su au- i 
komis į komisijos prašymą. 
Iš likusių nėra nei atsakymų, 
nei aukų, nei atsiskaitymo iš 
pasiųstų aukų lapų. O kur dar 
kitos organizacijos, ateitinin
kų kuopos, skitfitų vienetai, 
kurių dalis labdi gražiai pa
sireiškė, bet daugumos dar 
laukiama įnašo į vajų. Jei iš 
negrąžintų dar apie 800" aukų j 
lapų su kiekvienu jų būtų pri
siųsta bent po $7-8.00, tai va
jus jau būtų baigtas. Q juk tai 
visiškai galima, tik reikia iš
traukti tuos lapus iš stalčių ir 
paskleisti tarp žmonių, kurių 
jautrumas lietuvybei ir Vasa
rio 16 Gimnazijai yra neabe
jotinas.

Mažoji Šveicarijos lietuvių, 
kolonija parodė gražų pavyz

dį, surinkdama Vasario 16-oš 
Gimnazijos namams išpirkti 
ir įrengti virš $30,000.00. Ji te
bestovi šioj srity pirmoj vie
toj. Amerikos lietuviams ten
ka tik antroji vieta. O mūsų 
skaičius ir finansinis pajėgu
mas yra šimtus tūkstančių 
kartų didesnis už Šveicarijos 
lietuvių. Jie mus pralenkė sa
vo organizuotumu ir uolumu. 
Pasekime juos ir galimai grei
čiau sudarykime reikalingą 
sumą gimnazijos namų pirki
mo ir įrengimo skoloms ap
mokėti.

Vajaus komisija neturi nei 
lėšų nei laiko lankyti atskiras 
lietuvių kolonijas ir jose orga
nizuoti vajų. Kiekviena lietu
vių organizacija ir kiekvienas 
lietuvis patriotas tesijaučia 
komisijos atstovu ir ragina 
visus įsijungti į Vajų. Vasa
rio 16 Gimnazijos namai yra 
lietuvybės palaikymo židinys, 
kuriame šiuo metu lietuviškoj 
dvasioj mokomi ir ugdomi 165 
lietuvių vaikai. Nors mažu sa
vo įnašu ir darbu vajaus nau
dai palengvinkime tam lietu
viško jaunimo būriui sunkias 
dienas, siekiant mokslo visuo
menės parama.

Aukas galima siųsti per Ko
misiją, BALFą ar tiesiog į Vo
kietiją, tik reikia įsakmiai nu
rodyti, kad aukos skiriamos

Vasario 16 Gimnazijos namų 
pirkimo ir įrengimo skoloms 
apmokėt. Komisijos pirminin
ko adresas: P. V i š č i n i s , 31 
Bunker Ave., Brockton, Mass.; 
iždininko: Pr. Pauliukonis, 9 
Aetna St., Worcester 4, Mass.; 
LB Vokietijos Krašto Valdy
bos: Litauisches Zentralkom- 
mitee, (17a) Weinheim, Post- 
fach 233, Germany. .
Vasario 16 Gimnazijos Namų 

Vajaus Komisija 
Pirmininkas P. Viščinis 
Sekretorius Dr. B. Kalvaitis 
Iždininkas Pr. Pauliukonis

Vyrai gali 
pasirinkti tarnybą
....— Primenu visiems jauniems 
vyrams, kad High School baigu
sieji gali pasirinkti vieną iš 87 
techninių mokyklų pirma, negu 
jie bus prisaikdinti karo tarny
bai,—pareiškė Master ■Sergeant 
Anthony Bujanowski, kuris va
dovauja Armijos ir Aviacijos 
Rekrutavimo įstaigai, esančiai 
1831 Blue Island Avenue.

Rekrutavimo Įstaiga dabar 
yra atdara pirmadienio ir ket
virtadienio vakarais iki 9:30 P. 
M., kad dirbantieji arba kitais 
dalykais užimti jaunuoliai galė
tų į ją užeiti ir pasiteirauti. In
formacijų taip pat galima gauti, 
jei patelefonuosite TA 9-2242.

Newly Created Openings

Electrical — Air-Conditioning 
Piping — Draftsmen — Designers

Electrical Estimator
Building Estimator

. Specification Writer
Part Time Work Available in Some Areas 

Compensation Open!
® Overtime • Bonus Plan

• Hospital Plan Group Insurance
• AIR-CONDITIONED OFFICE

If unable to apply in person, write or phone RAndolph 6-2527

SKIDMORE, OWINGS & MERRILL
100 W. Monroe, 21st Floor — Chicago, Illinois

GĖRĖKITĖS 21 COLIO SPALVOTU TV,
PLAČIU, KAIP GYVENIMAS....

GYVENIMIŠKAI TIKRU

Jus galite šiandien įsigyti pilną 21 colio spalvotą 
TV! Didelis, puikus, kvapą užimantis — kaip 
tikras gyvenimas! Rinkitės bet kuri RCA Victor 
iš dviejų nuostabių naujų kabinetinių stilių. Ste
bėkite vis daugiau ir daugiau naujų spalvotų 
programų, o taip pat ryškių, aiškių juodų ir baltų 
Standartinių transliacijų. Abu setai vienas kitą 
papildo. Pilna TV namų pramoga Jums ir Jūsų 
šeimai! RCA Victor 21 colio 

reguliatorius. U H F- 
VHF balso derintojas. 
Mahogany ar šviesaus 
tropikinio kietmedžio 
išdirbinys. Deluxe mo
del 21CT662, $695.00 
ir aukščiau.
COMPANY

Tel.: SEeley 3-4711 
11 iki 4:30.

21-INCH
OR TV 1.

RCA PRADĖJO IR IŠVYSTĖ 
DERINAMĄ SPALVŲ TELEVIZIJĄ.

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, sav.

ROOSEVELT FURNITURE
2310 WEST ROOSEVELT ROAD

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo

—Sezono uždarymo balius 
įvyks šių metų gegužės mėn. 26 
d., šeštadienį, 7:30 vai. vakare 
Lietuvių Auditorijoje, 3137 So. 
Halsted St. Chicagos šaulių Klu
bo meno kuopelė suvaidins nau
ją veikalą “Bus audra” iš pa
vergtos Lietuvos gyveninio. Da
lyvauja: jaunimas, enkavedistai 
ir partizanai, šokiams gros B. 
Jonušo orkestras. Gėrimų bufe
tas. Įeinant aukojama $1.50; 
stud, ir moksl. 75c. (Sk.).

VERTIMAI ■ ANKETOS - LAIŠKAI 
LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 

AGENTŪRA
Visų rūšių apdraudos. Automobilių 

finansavimas. Notariatas. Valstybės 
patvirtintos kainos.

JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

I
 Duoną ir įvairias skanias 

bulkutes kepa

BRUNO’S KEPYKLA

3339 SO. LITUANICA AVĖ.

Tel.: CLiffside 4-6376

Pristatome į visas krautuves ir Į 
restoranus taip pat išsiunčiam į » 

visus artimuosius miestus.

* i

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
PERKRAUSTAU 

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

KRAUTUVĖ IR DIRBTUVĖ
Kambariu vėsintuvai; TV; fonogra
fai; radio: vokiški, nešiojami, auto.

J. G. TELEVISION CO. 
2512 WEST 47th STREET 

Tel.: FRontier 6-1998

VIETOJE- IR .i TOLIAU

K. EIDUKONIS

P,G,AI IR SAUGIA!

PERKRAUSTAU

■i. . ' - . v Į?J A iė
3 Turiu naują didelį sunkvežimį, ®
EI specialius įrankius ir apdraudas. ®
S 2313 W. 91st St., Chicago 20, III. E
g Tel.: PRescott 9-2781 g
FbBBBBBBBBBEBBBBBBKB

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

16 Gimnazijos Namų Vajaus 
Komisijai pilnai pasiekti savo 
užsibrėžtą tikslą”.

Tačiau nuo vajaus pradžios 
ligi š.m. balandžio 1 d., t.v., 
per vienerius vajaus metus iš 
JAV tegauta Vasario 16 Gim
nazijos namams išpirkti ir 
įrengti $8,384.00. Iš šios sumos 
$2,484.00 prisiųsta per vajaus 
komisiją, o kitos sumos buvo 
nukreiptos per BALFą arba 
tiesiog į Vokietiją pasiųstos. 
Taigi, nesudaryta nė pusės los 
sumos, kuri buvo reikalinga 
vajaus pradžioje. Jei vajaus 
pradžioje numatytoji būtinai 
surinkti $20,000.00 suma šian
dien yra sumažėjusi iki $6,- 
000.00, tai dėka ne tik mums, 
bet taip pat ir kitų kraštų lie
tuviams, kurie į Vasario 16 
Gimnazijos namų išpirkimo ir 
įrengimo reikalą uoliau ir do
sniau įsijungė, negu Amerikos 
lietuviai, jei lyginsime savo 
skaičių ir gyvenimo sąlygas 
su kitų kraštų lietuvių skaičiu
mi ir gyvenimo lygiu.

Komisija laukia ir pakarto
tinai prašo, kad visos lietuvių 
organizacijos įsijungtų į vyk
domą vajų , savo turimomis lė
šomis, aukų rinkimu narių ir 
visuomenės tarpe, specialių 
parengimų vajaus naudai or
ganizavimu. Juo daugiau tu
rėsime talkininkų, juo grei
čiau užbaigsime vajų. Atskiri 
asmens taip pat daug gali pa-

Sukaktuviniu Metu Dovanos

Šiais metais Crane Savings mini savo 30 
metų sukakti. Šia proga bendrovės vado
vybė nutarė duoti dovanų visiems naujiems 
ir seniems taupytojams. Štai jos:

1. Kas atidarys naują sąskaitą arba padės į senąją 
$50.00 ar daugiau, tai gaus dovanų bendrovės 
raktą su termometru arba puikią piniginę.

2.3 Kas padės $150.00 ar daugiau, tai gaus stiprų ir 
parankų plastikinį arba nailoninį shopping bag 
(krepšį pirkiniams).
Kas padės $500.00 ar daugiau, tai gaus saugią dėžę 
dokumentams laikyti arba perlų karolius.

CRANE SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas

Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir 
išperkame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui.

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. APDRAUSTA IKI $10,000
DARBO VALANDOS: pirmad. ir ketv. nuo 9 iki 8 vai. vak.; 
antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, 
o šeštadienį nuo 9 valandos iki vidudienio.

pos žiedai

M U N E S .
Švieži Ramun e s 

žiedai, pusė svaro 
$1.25: ramunių ar
batą visada gerai 
gert. Liepos žiedai, 
puse sv. $1.25: lie
pa vartojami dėl iš

šaukimo prakaito, pūslės ligų, 
šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio 
lapai, pusė sv. $1.25; kartusis, 
puplaiškis gerai nuo kepenų ligų, 
škarbuto, geltligės, reumatizmu 
ir kirminų. Trejanka, 75 cenai: 
trejanka nuo visokhj vidurių 
piktybių. Pri&iųsk $4.00, tai gau
si viską kas čia yra pasakyta.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

So. Boston 27, Mass, 
............................. ..... ............... ■—

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš I 
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryte; 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST. 

Chicago 29, Illinois

:______________________________________ _ __________ ,r... ....
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Sovietai planuoja sukurti Sibire 
milžinišką pramoninę imperiją

(ELTA). — Apie tokius planus jau rašoma ir užsienio spaudoje, 
nurodant, kad per artimiausius 5 metus Krezrlius numato in
vestuoti per 520 milijardų rublių kapitalo pramonei kelti ir per
mesti anapus Uralo daugiau kaip 3 milijonus gyventojų.

Iš jų norima sukurti naują “si- 
biržiečių tautą”. Sovietai apskai
čiuoja, kad, išnaudoję 6 didžiules 
Sibiro upes ir pastatę prie jos 
galingas jėgaines, galėtų gauti 
apie 600 milijardų kilovatų va
landų, 3 kartus tiek elektros 
energijos, kiek šiandien paga
minama visoj Sov. Sąjungoje. 
Ten yra taip pat % visų Sov. 
Sąjungos akmens anglių išteklių, 
be to, dideli kiekiai geležies, 
apie 80% miško, labai daug ki
tų įžemio lobių, šiuo metu Si
bire statomos 5 didelės jėgai
nės, o vėliau numatyta pastaty
ti 10 panašių didžiulių jėgainių. 
Jos savo apimtimi primena pa
čias didžiąsias tos rūšies jėgai
nes Amerikoje. Dabar iš naftos 
šaltinių naftą vamzdžiais taip 
pat teikiama į Sibirą. Dvi vamz
džių-linijos buvo tūkstančius ki
lometrų pravestos į Omsko mie
stą, kur pastatyta didžiulė naf
tos rafmerijos stotis. Iš ten dar 
apie 2000 km. nafta bus praves
ta į Irkucką ir kitur.

Numatoma sukurti 4 didžiulius 
pramonės centrus, kurie galėtų 
veikti net ir karo metu savaran
kiškai, nepriklausydami nuo ki
tų sričių. Pirmasis centras ku
riamas Urale, aplink Sverdlovs- 
ką ir išilgai Pečioros upės. Ant
rasis Kustanajaus-Karagandos 
erdvėje. Dar toliau į Rytus ei
na trečiasis centras su Novosi- 
birsku-Krasnojarsku-Bracku. Ke 
tvirtasis — rytuose apie Jakuc- 
ką. Atsidėjus vedamos geležin
kelių linijos ir didinamas jų tin
klas. Rūpinamasi, kad ir per ato
minį karą sovietinė pramonė ne
būtų palaužta. Su laiku Sovietai 
tikisi susikurti savąsias “Ruhro 
pramonės sritis”, kurios būtų 
2-3 kartus didesnės ir pajėges
nės už vokiečių Ruhro kraštą.

NEBŪTŲ NAUDINGAS* 
SOVIETŲ VIZITAS 
WASHINGTONE

Lietuvos Gen. Konsulato
New Yorke paieškomi 
asmenys

NEW YORK (LAIC) — New 
York Times gegužės 1 d. veda
majame “A Soviet Bid for a Vi
sit” plačiai kalba apie naują So
vietų politinę taktiką ryšyje su 
Bulganino — Chruščevo vizitu 
Londone ir jų norą, skverbimąsi 
atvykti į JA V-bes. Laikraštis 
nurodo, kad Sovietai dabar kal
ba daug apie gerus santykius, 
sugyvenimus, derybas, tačiau 
grįždamas iš Anglijos Chruščev 
pareiškė, kad “mes ginsime sa
vo nugalėjimus, o taip pat to
kius ir mūsų draugų”. Todėl 
laikraštis nurodo, kad negalima 
tikėti Sovietų' taikos 
mais.

N Y Times, kad, jei 
įrodyti savo taikingą 
turi leisti susijungti Vokietijai, 
Vietnam ir Korėjai. Turi nuimti 
geležinę uždangą ir suteikti lais
vą kvėpavimą Rytų Europos tau
toms. Be kito, NY Times prime
na Prezidento Eisenhowerio pa
reiškimą Amerikos laikraščių 
redaktoriams, kuriame nurodė, 
kad Amerika neturi 'jokio kon
flikto su tikrais rusų tautos rei
kalais, bet ten pat nurodė, kad 
dabartinieji Rusijos valdytojai 
neatstovauja rusų tautą, o pa
saulinę komunistų konspiraciją, I 
kuria jie užvaldė trečdalį pašau- Irena, 
lio žmonių. Jie nepasmerkia ta
tai, o priešingai neatšaukia sa
vo siekimų.

pareiški-

rusai nori 
valią, jie

Čepukaitė, Anelė, iš Varėnos 
. apylinkių.

Dapkus, Anupras, iš Joniškio.
Dyglytė-Kasperavičienė, Pau

lina, iš Aišėnų k., Vieviržėnų V.
Engel, Albert, iš Kauno — Vi- 

| lijampolės.
Gegžna, Antanas, sūnus Jono.
Gegžna, Vincas, iš Okainių k., 

Kėdainių vai.
Gružas,, Tomas, su šeima.
Jankauskaitė, Ona, iš Kupiš

kio.
Kasparevičienė-Dyglytė, Pau

lina, iš Aišėnų k., Vieviržėnų v.
Kiškis-Vaičiūnas, iš Kilpiškių 

k., Pandėlio v., Rokiškio ap.
Kiškis-Vaičiūnas, Povilas, 

Gineišių k.
Kuliešiūtė, Paulina.
Latoža, Antanas, išvykęs 

Belgijos.
Lebedinskas, Feliksas, iš Va

rėnos apylinkių.
Liorentienė-Petrolionytė, Mag

dalena, iš Sasnavos.
Mikelėnas, iš Paberžės apy

linkių, Biržų ap.
Petrolionytė-Liorentienė, Mag

dalena, iš Sasnavos.
Pranckevičius, Aleksas, iš 

Krekenavos vai.
Purys, Pranas, iš Radviliškio 

apylinkių.
Ramonas, Jonas, iš Pimpių k., 

Lydokių vai., Ukmergės ap.
Razutaitė, Barbora, iš Švėkš

nos.
Stankūnas, Jurgis.
Stradniska, Konstancija.
Stravinskas, Mykolas, sūnus 

Juozo.
švembergienė - Vilkavickienė,

iš

rs

TAUPYK SAUGIAI
Numesk rūpesčius - ilgiau gyvensi

Daugumas STANDARD FEDERAL taupytojų turto yra sudėta į United 
States Government Bonds ir Veteranų Paskolas, kurias Jungtinių Ame
rikos Valstybių Įstaiga garantuoja 60%. Tas ir padaro STANDARD 
FEDERAL stipriausia taupymo įstaiga visoje Amerikoje.

Turtas virš..... .
Atsargos Fondas

$57,000,000.00
$4,500,000.00

UNITED PRES3-NAUJIENŲ Photo
Adlai Stevenson savo politinėje 

kampanijoje demokratu partijos 
nominacijai į JAV prezidentus 
gauti.

GROUND OBSERVER CORPS 
CALL CIVIL DEFENSE

help your 
HEART FUND^F
help your HEART

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT 

Member of Federal Savings & Loan Insurance Corporation.

JUSTIN MACKIEWICH, President

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 
4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai 
vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Standard Federal Savings 
AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32 

(Archer Ave. at Sacramento)
PHONE: Virginia 7-1141 ' "

“NAUJIENAS” SKAITO VISU 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

Dainy Šventės biletai
Į Dainų šventę biletus jau ga

lima dabar užsisakyti paštu, pri- 
siunčiant piniginį orderį. Kartu 
reikia pranešti ir kokius biletus 
nori gauti, o jų kainos yra: 4, 3, 
2 ir 1.50 dol. Užsakymus reikia 
siųsti šiuo adresu: Dainų šven
tės Komitetas, % Mrs. J. Putri
mas, 6600 So. Laflin St., Chi
cago 36, Ill. Pirmieji, kurie gau
siai užsisakė biletus į šventę, 
yra Kanados lietuviai iš Hamil
tono ir Toronto. Iš kitų miestų 
jau pradėjo plaukti biletų užsa
kymai. Chicagiškiai biletus gali

, Ubavičius, Stasys.
« Vaitiekūnas, Aleksandras ir 
: Vaitiekūnaitė, Julija, iš Kupiš
kio.

Valaitis, Adomas ir sesuo Ie
va, iš Vieviržėnų vai.

Vilkavickienė - švembergienė, 
Irena.

Ieškomieji arba, apie juos ži
nantieji maloniai prašomi atsi
liepti Į:
Consulate General of Lithuania 

41 West 82 nd Street 
New York 24, N. Y.

Įsigyti platinimo vietose. Kas 
pirmiau apsirūpins biletais, tas 
gaus patogesnes vietas.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS and Rtoo!
New TWO-dor REFRIGERATOR-FREEZER 

now comes in beautiful COlORTOHKt
New living-room color for your kitchen! Five beautiful new Colortones 
(in addition to Classic White) chosen by decorators to match or con
trast with your kitchen decor. See these wonderful new models soon! 

■Hotpoūtt
TWO-dbr

REFRIGERATOR
FREEZER

EASY TERMS

on rollers

Virš 15,000,000 Amerikos gyventojų žino, kad taupyti apdraustose Taupymo 
ir Skolinimo Bendrovėse yra saugu ir pelninga.

Universal Savings and Loan Association užtikrina saugumą ir gražų pelną.
Saugumą užtikrina Suvienytų Valstijų valdžios agentūra iki $10,000.00 kiek

vienam indėliui ir reikalingi rezervai, o pelną — patyrusių ir sąžiningų vedėjų 
pastangos.

Galite taupyti atvykdami asmeniškai ar per laiškus. Bus greitas ir draugiškas 
patarnavimas.

Dėl paskolų ir visais finansiniais reikalais kreipkitės;

UNIVERSAL SAVINGS

ILLINOIS FURNITURE 
AND RADIO CO.

1570 N. Milwaukee Ave. HUmboldt 9-1600

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Po susidūrimo nuskendusio laivo 

kapitonas Carl Hansen apklausinė
jamas laikraštininkų Monterey, Cal.

Į Lietuvą - Rusiją ir 
kitus kraštus 

galima pasiųsti siuvamas, rašo
mas mašinas, akordeonus, foto 
aparatus, laikrodžius ir kit. pre
kes. Smulkias informacijas gau
site pas J. Karvelį, 3322 S. Hal
sted St., Chicago, Ill. Tel.: YA 
7-0677.

P. S.: Svarbi naujiena, pas 
Karvelį atvyko šveicarų mokyk
los laikrodininkas, kuris nusta
to—patikrina laikrodžio ėjimą 
nemokamai. (Sk.).

FURNITURE, INC.
3241 So. Halsted Street
Tel.: CAIumet 5-7237

Jewelry skyrius
Deimantai, brilij antai, aukso ir 
sidabro papuošalai. Bulovą, Lon- 
gines-Wittnauer laikrodėliai, lie
tuviški rekordai, fonografai, ra
dios, lagaminai.

Šios savaitės išpardavimas 
500 rankinių laikrodėlių.

Rankiniai laikrodėliai paauk
suoti, 17 akmenų, garantuoti— 
Benrus, Gruen, Bulovą, Elgin, 
vertės $39.95, už ........... $9.95

Šitie laikrodėliai yra labai geri 
pasiųsti į kitus kraštus ir į Lie
tuvą.
Budrike radio valanda ketvirtadienio 
vakarais nuo 6 iki 7 vai. iš WHFC 
stoties, 1450 kilocycles, su žymiais 
dainininkais ir orkestru.

MĮSLIŲ ĮSPĖJIMO KONTESTAS.
Atdara 6 dienas savaitėje. Pirmadie
niais ir ketvirtadieniais iki 9:30 vai. 
vakaro. Sekmadieniais Jewelry sky
rius uždarytas.

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vaclovui Biržiškai at

minti, 24 puslapių knygutė, iš
leista mokslininko laidotuvių 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se
nųjų lietuviškų knygų istorija”. 
Kietais viršeliais $2.50, minkš
tais — $2.00.

3. Teodoro J. Kučinsko “Ly
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa
siųsite pinigus tokiu, adresu:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., 

Chicago 8, Illinois

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams _________________  $10.00
Pusei metų _______________  $5.50
Trims mėnesiams ________  $3.00
Vienam mėnesiui__________  $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija 5c.
Savaitei ___________ i_____u 30c.
Mėnesiui ________________  $1.25Be Pasekmių
Prancūzų premjero Mollet ir užsienių reikalų ministe- 

rio Pineau pasikalbėjimai Maskvoje su vyriausiais bol
ševikų tūzais, Chruščevu, Bulganinui ir Molotovu, pasi
baigė, nedavę jokių rezultatų. Vienintelė pasekmė yra 
ta, kad kiekviena pusė dabar žino aiškiau, ko nori kita 
pusė.

Nusiginklavimo, Vokietijos suvienymo, Vidurio Rytų 
ir Tolimųjų Rytų klausimais prancūzų ir sovietų nusi
statymas, koks buvo, toks ir pasiliko. To reikėjo ir lauk
ti po to, kai Guy Mollet, atvykęs su savo delegacija į so
vietų sostinę, tuoj padarė viešų pareiškimų, jog Prancū
zija bus ištikima susitarimams su savo sųjungininkais 
Vakaruose.

Rusijos diktatoriai, kviesdami Prancūzijos vyriausy
bės vadus į Maskva, norėjo juos prikalbinti, jei ne pa
sitraukti iš NATO ir bendros Vakarų apsigynimo siste
mos, tai bent užimti nuolaidesnę sovietams pozicijų. 
Kremliaus ponai būtų buvę ypač laimingi, jei Prancūzi
jos socialistai, stovintieji prie valstybės vairo, būtų pri
tarę jų tiradoms prieš Jungtines Valstybes ; bet šito ma
lonumo prancūzai jiems nesuteikė. Kai tik Chruščevas 
imdavo peikti Amerikos “imperialistinę politikų”, Mollet 
tuojau jo prasimanymus atremdavo.

Jei Prancūzijos valdžia šiandien būtų dešiniųjų partijų 
rankose, tai bolševikams būtų buvę lengviau su ja susi
tarti. Kai Chruščevas ir Bulganinas buvo Anglijoj, jiems 
daug geriau sekėsi pasikalbėjimai su konservatorių 
premjeru Edenu, negu su Darbo partijos vadais, Pran
cūzijos kapitalistinių interesų atstovams Chruščevas bū
tų galėjęs pasiūlyti pelningų prekybos biznį arba paramų 
prieš Vokietijos pramonininkų konkurencijų. O ką jisai 
galėjo siūlyti socialistams, kuriems pirmoje vietoje rūpi 
darbo žmonių reikalai?

Bet įdomu, kad Maskvos gyventojai, paprasti “sovietų 
piliečiai”, kiekviena proga stengėsi parodyti svečiams iš 
Prancūzijos savo draugingumų. Per tiek metų be palio
vos vesta komunistų propaganda prieš “kapitalistinę Eu* 
ropų” nesumaišė jiems proto. Tai viena iš svarbiausių 
priežasčių, dėlko Rusijos diktatoriai tie kdaug deklamuo
ja apie “taikų”. Jie žino, kad karo atveju Rusijos liau
dis vargiai benorėtų mušti komunizmo priešus.Lenino Palikimas

. Jau prieš dvejetų mėnesių buvo pasklidęs Maskvoje 
gandas, kad naujieji Sovietų Sąjungos valdovai, nuėmę 
mirusiam Stalinui “didvyrio” vainikų, rengiasi paskelbti 
“Lenino testamentų”, kuriame Stalinas buvo apibūdin
tas labai prastai.

Dabar jie tai padarė. Bolševizmo tėvas tų politinį tes
tamentų paruošė neilgai prieš savo mirtį, 1924 metais.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams ___  $9.00
Pusei metų ______________  $5.00
Trims mėnesiams ________  $2.50

Užsieniuose:
Metams __________________ $11.00
Pusei metų ______________  $5.50
Trims mėnesiams ________  $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Jausdamas, kad dėl savo ligos jisai negales dalyvauti 
partijos suvažiavime ir viešai pasakyti tiesų apie Stalinų, 
Leninas paliko centro komitetui raštų, kad partija žino
tų, jog Stalinas esųs pavojingas žmogus, su kuriuo jisai 
jau nutraukė visus'1 draugingumo saitus. Leninas sakė, 
kad Stalinas žiaurus, neištikimas draugams, didelis gar
bėtroška ir gali panaudoti savo postų, kaip generalinis 
sekretorius, piktiems tikslams. Leninas patarė centro ko
mitetui ir partijai nedelsiant pašalinti jį iš generalinio 
sekretoriaus vietos.

Per 32 metu šis Lenino raštas buvo slepiamas. Bet 
šiomis dienomiš sovietų valdžia jį išspausdino. Išspausdi
no ne vyriausiame komunistų partijos organe “Pravda” 
arba oficialiame sovietų vyriausybės leidinyje “Izvesti- 
ja”, o jaunųjų komunistų organizacijos laikrašty “Kom- 
somolskaja Pravda”. Kremliaus viršūnėje, matyt, ne vi
sų vienoda nuomonė apie tai, kaip toli reikia eiti, nu
vertinant “stalinizmu”.

Akliems komunizmo pasekėjams, ypač jaunuoliams, to 
dokumento paskelbimas tai, kaip perkūno trenksmas iš 
giedro dangaus. Per tiek metų partija juos apgaudinėjo, 
slėpdama tokį svarbų “paties” Lenino paskutinį žodį!

Bet Laisvasis pasaulis jau seniai žinojo apie Lenino 
testamentų ir jo turinį, nes apie tai rašė išvytas iš So
vietų Rusijos artimiausias Lenino bendradarbis Leonas 
Trockis. Jisai papasakojo, kodėl tas bolševikų tėvo raš
tas nepasiekė viešumos.

Leninui mirus, jo paliktas raštas buvo perskaitytas 
Politinio Biuro posėdyje. Nors velionis adresavo savo 
pareiškimus centro komitetui ir liepė painformuoti apie 
jų turinį visų partijų, bet Politbiuro nariai nebuvo tik
ri, kaip geriau pasielgti. Netekę savo “vado”, jie bijojo, 
kad partijoje nekiltų ginčai ir suirutė, kai paaiškės, jog 
pats organizacijos centras yra patekęs į pavojingas ran
kas., ’ ,

Jausdamas tų Politbiuro narių neryžtingumų, Stalinas, 
kuris buvo gudrus, kaip tas pasakiškas žaltys, ėmė įti
kinėti, kad “partijos .vienybės” labui būsiu saugiau ne
skelbti Lenino testamento ; ir dauguma jo paklausė. Jisai 
žadėjo būti jiems geras ir ištikimai vykdyti “Ujičo” idė
jas. Dauguma jo paklausė. Dėl šventos ramybės ir “par
tijos gerovės”, buvo nutarta testamentų paslėpti.

Vėliau jie patys gailėjosi taip pasielgę, kai jie pamatė, 
kad Stalinas, paliktas generalinio sekretoriaus pareigo
se, suima vis daugiau galios į savo rankas ir vis žiauriau 
elgiasi su tais, kurie išdrįsta jam prieštarauti. Bet jau 
buvo po laiko tų klaidų atitaisyti. Ilgainiui Stalinas kuo
ne visus buvusius Politbiuro narius nužudė ir pasidarė 
neribotas partijos ir krašto valdovas.

Iš tikrųjų, kitaip vargiai ir begalėjo būti. Leninas pa
ruošė tam dirvų, sukurdamas mažumos diktatūrų, pa
remtų teroru. Tokioje sistemoje paprastai iškyla į viršų 
didžiausi niekšai. Tačiau Stalino įpėdiniai, atmesdami jo 
kruvinų j į despotizmų, dar vis laiko Leninų savo mokyto
ju ir “genialiu proletariato vadu”.

Kenosha, Wis.
Penkių metų sukaktis

Kenoshos scenos mėgėjų bū
relis, p. Jarienės vadovaujamas, 
gegužės 6 d., minėdamas savo 
penkių metų veiklos sukaktį, 
vaidino “Inteligentus”, t. y. pa
kartojo tą linksmą veikalą, su 
kuriuo prieš penkis metus pra
dėjo savo veiklą Kenoshoje.

Per 5 metus p. Jarienė su sa
vo būreliu pastatė net devynis 
veikalus. Jir ir vaidintojai pen

kių metų sukakties proga buvo 
pasveikinti, o .p. Jarienei vietos 
lietuvių komitetas įteikė dovaną.

Parengimas praėjo gražioj ir 
linksmoj nuotaikoj, buvo svečių 
iš Racine, Waukegano ir Chica- 
gos. Tik šokių metu visų nuotai
ką kiek sudrumstė viena gražiai 
apsirengusi vietos . ponia, ap- 
kumščiuodama ir sukruvindama 
nosį vienam vyriškiui.

Vieši lietuviški parengimai ne
turėtų būti vieta suvedinėti 
kumščio pagalba asmenines są
skaitas. Svečias

“ŪKININKO” BACHUNO 
MELODIJOS

tus. Jie jautėsi turį pareigą 
prieš lietuvių tautą.

Ar buvo kas tam priešingas?
Kad, Vlikui persitvarkant 

užsieniuose, buvo padaryta 
klaidų, visi žino. Dalis jų bu
vo ilgainiui atitaisyta. Bet tai 
nėra svarbiausias dalykas. Es
mėje Vlikas vis dėlto pasiliko 
tuo, kuo jisai buvo pradžioje: 
kovojančios dėl išlaisvinimo 
lietuvių tautos politinė vado
vybė. Kitos vadovybės niekad 
nebuvo.

Tur būt, nė Bacliunas nemė
gins įtikinėti visuomenę, kad 
Vliką gali atstoti tas nubyrė
jusių nuo jo grupių centras, 
kuris pasivadino “Nepriklau
somybės Talka”, šis atskilėlių 
sambūris gali Vlikui kenkti, 
gali jo darbą trukdyti ir 
drumsti publikos nuotaiką, bet 
užimti Vliko vietą jisai negali. 
Tačiau Bachunas jų nekriti
kuoja.

Jisai pasigenda “demokra
tiškumo” Vlike. Bet ar tie yra 
demokratai, kurie bėga iš or
ganizacijos, kai dauguma at
meta jų užgaidas?

Pereitame metiniame. Ame
rikos Lietuvių Tarybos suva
žiavime, New Yorke, buvo 
vienbalsiai priimtas pareiški
mas, jog “ALT as... pakartoja 
savo nusistatymą, kaip ir ank
sčiau, visomis priemonėmis 
remti jį (Vyriausiąjį Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetą) ir jam 
talkinti... ALT suvažiavimas 
kviečia lietuvius laisvajame 
pasaulyje laikytis vienybės ir 
padėti VLIKui tesėti savo įsi
pareigojimus lietuvių tautai”.

Už tą pareiškimą balsavo vi
si suvažiavimo dalyviai — at
seit, daugiau kaip 30 atstovų, 
nuo keturių srovių ir abiejų 
Susivienijimų; balsavo ir tau
tininkų atstovai, neišskiriant 
“ūkininko” iš Sodus, Mieli. O 
dabar jisai plūsta Vliką “blo
giausios rūšies sindikatu”! o

Ar tai čia yra demokratiš
kumas?

Šitoks elgimasis yra pana
šus, kaip du vandens lašu, į 
taktiką tų, su kuriais lietuviai 
kovoja dėl savo tėvynės išlais
vinimo. O kai dėl Bachuno pa
sakos apie “trusto dvasią” 
ALTe, tai užteks jam priminti 
patarlę, kurią jisai, kaip “ūki
ninkas”, neabejotinai bus gir
dėjęs: “Prastas paukštis, kuris 
teršia savo lizdą!”

Balandžio mėnesį p. Juozas 
J. Bacliunas, iš Sodus, Mich., 
Cleveland© “Dirvoje” per du 
numeriu rašė apie Amerikos 
Lietuvių Tarybos “trustą”. šį 
mėnesį vėl tame pačiame laik
raštyje pasirodė du jo straips
niai apie Vliko “sindikatą”.

Bacliunas mėgsta vynioti sa
vo mintis į pakulas ir keliauti 
ilgomis užuolankomis, kol pri
eina tikslą. Todėl norinčiam 
suprasti, ko jisai savo vingiuo
tomis ekskursijomis siekia, 
tenka sugaišti daug laiko.

Aną kartą savo kelių sieks
nių tauškalais apie ALT “trus
tą” ir apie redaktorius laikraš
čių, kurie nepučia į vadizmo 
dūdą, ir apie “organizacijos 
gyslų sukalkėjimą” ir kitką — 
Bacliunas išreiškė tokią “min
tį”: ALT vadovybę reikia pa
vesti “mielam draugui Oliui”,' 
o kitus ALT pareigūnus pa
prašyti atsistatydinti. ;

Panaši ir taip pat nekompli
kuota “idėja” yra išreikšta ir 
jo dviejuose paskutiniuo
se straipsniuose. Vlikas esąs 
negeras, nes — Vlikas “sindi
katas”, Vlike “trusto dvasia”, 
Vlikas “uždaras s'indikatas”, 
Vlikas “blogiausios rūšies sin
dikatas”; už tai geros esančios 
tos grupės, kurios iš Vliko išė
jo, gera tautininkų “Nepri
klausomybės Talka”, o užvis 
geriausias tai — “diplomatijos 
šefas”.

Iš tų dviejų “idėjų” nesunku 
padaryti kombinaciją.

Tačiau kam reikėjo Sodus 
vasarvietės “ūkininkui” (kaip 
jisai save tituluoja) terlioti 
Vyriausiąjį Lietuvos Išlaisvi
nimo Komitetą, pasakojant 
apie kokius tai jo “šėrus”? Tie, 
kurie Vliką sukūrė, žiūrėjo ne 
dolerių arba litų.

Vyriausias komitetas Lietu
vai išlaisvinti įsikūrė nacių 
okupuotos Lietuvos pogrindy 
tuo tikslu, kad kovojančios 
lietuvių tautos jėgos turėtų 
tautinę ir politinę vadovybę. 
Šią vadovybę tauta pripažino, 
jos drąsinama priešinosi oku
pantams, jos nurodymų klau
sė geriau, negu Hitlerio “gau
leiterių” įsakymų. Ar tai nebu
vo pakankamas mandatas?

Antru kartu bolševizmo 
bangai užplūdus Lietuvą, Vli
ko nariai, kurie nebuvo nacių 
sugauti ir sukišti į “kacetus”, 
turėjo pasitraukti į Vakarus.

Montreal, Kanada
Kai jų daugumai pavyko susi
rinkti vienoje vietoje užsie
niuose, jie susitarė komitetą 
papildyti ir pertvarkyti ir ko
vą tęsti — jau ne prieš nacius, 
bet prieš naujuosius okupan-

Birželio 9 d. Montrealio jūrų 
skautų rėmėjai rengia Villa La 
Salle golfo clubo patalpose skau
tams paremti vakarą. Kviečia vi
sus, senus ir jaunus į šį paren
gimą. J. S. Rėmėjai

Naujai perorganizuotas 
Organizacijos K-tas

Š. m. kovo 24 dieną LSD Par
tijos Organizacijos Komitetas 
turėjo savo posėdį, kuriame be 
kitų nutarimų buvo naujai per
siorganizuota. Išvykus komite
to pirm. Mildai Zamžickaitei- 
Šilbajorienei į Ameriką, komi
teto pirmininko pareigas eiti bu
vo paprašytas Dr. J. Gutauskas. 
Dėl sveikatos stovio ir dėl at
stumo centro Dr. J. Gutauskas 
nuo šių pareigų atsisakė. Radosi 
tada reikalas ir vėl iš naujo per
sitvarkyti.

Dabar komitetas susideda iš 
šių asmenų: Aleksas Zamžickas 
komiteto pirmininkas, Klemas 
Tamošiūnas vicepirmin., Jonas 
Pumeris sekretorius, Jonas Bar
toševičius iždininkas ir Juozas 
Venskūnas komiteto narys.

Komitetui nebedaug laiko be
liko, nes jo kadencija greit bai
giasi, todėl laukti stebuklų iš 
naujai persiorganizavusio komi
teto mums netenka. Svarbiau
sias, darbas komitetui teks pra
vesti naujus rinkimus į naują 
komitetą, kuris reikia tikėtis 
bus geresnis ir darbštesnis. Rei
kia tikėtis, kad visi mūsų orga
nizacijos nariai pasistengs iš
rinkti tinkamus draugus tam 
atsakingam mūsų organizacijos 
darbui.

75 metai Amerikos» $
Raudonajam Kryžiui

Amerikos Raudonasis Kryžius 
buvo įsteigtas 1881 metais ge
gužės mėn. 21 d. Washingtone, 
Claros Barton namuose. Savo 
trijų ketvirčių šimtmečio tarny
boje ARK savo istorijon įrašė 
daugelį pasišventimo pareikala
vusių darbų ir aukų žmonišku
mo tarnyboje.

Amerikos Raudonasis Kryžius 
yra atstovaujamas kiekvienoje 
bendruomenėje per šios organi
zacijos narius savanorius, nesi
gailinčius šiam kilniam tikslui 
nei laiko, nei energijos. Susior
ganizavę į apie 3,700 skyrių ir 
4,000 poskyrių, šios organizaci
jos nariai pagelbsti vyrams ir 
moterims, tarnaujantiems gink
luotose pajėgose, veteranams, 
asmenims ištiktiems nelaimių ir 
kitiems, kuriems jų pagalba yra 
reikalingiausia. Vien tik Chica
go j e ir apylinkėse Amerikos 
Raudonasis Kryžius turi apie 
2’3,000 narių.

Neveltui prezidentas Eisenho- 
weris šiais metais yra pasakęs: 
“Raudonasis Kryžius yra Ame
rikos sąžinė”.

— Auditorius J. P. Varkala 
patikrino Lietuvių Tautinių Ka
pinių atskaitomybę ir paruošė ra
portą. Jis jau išspausdintas ir 
siuntinėjamas visiems sklypų sa
vininkams.

V. ŽEMAITISŠEŠUPĖ IR JOS UPYNAS”
Kažkas pokštelėjo 

išlaužtu statiniu kitam... Po to 
staiga prasidėjo muštynės, ko
kios, reikia įsivaizduoti, vyk
davo senovės laikais prieš pa
rako atradimą. Bematant visa 
tvora su basliais liko išplėšta... 
Miestiečiai neatlaikė spaudi
mo ir pasileido bėgti, čia pri
sistatė vokiečių policija (ji 
dar apskrity tvarką oficialiai 
palaikė), klausdama kas čia 
kaltas. Vae vietis! Apkaltinti 
bėgantieji, policija ėmė šaudy
ti, žmonių nesužeidė, tik nu
šovė porą arklių. Mūšio lauke 
gulėjo keletas miestiečių ir 
kaimiečių, bet po pirmos pa
galbos, jie visi galėjo vykti na
mo. Po šių savotiškų rinkimų, 
visiems buvo aišku, kad Višty
čio miestelio ir valsčiaus vir
šaičio rinkimus laimėjo ūki
ninkas Bilevičius. Tą pat va
karą buvau pakviestas į sve
čius pas Kalvaitį; jis atsipra
šinėjo dėl šio nemalonaus įvy
kio, teisinosi, kad jis yra lie
tuvis, jo suaugusios dukros bu
vo labai lipšnios, ir mano ad- 
resu stebėjosi, kad lietuvių yra je daly yra keletas apmazūrė-

studentų. Vis tik jų namuose 
jautėsi lenkiško raugo.

Tuoj po rinkimų man prisi
statė 4 seniūnų (šaltyšių) dele
gacija iš Vižainio valse. Jie 
prašė, kad aš vykčiau taip pat 
į Vižainį praves! viršaičio rin
kimus, kitų keturių seniūnijų 
delegatai atvyksią pas mane 
rytojaus dieną, kai dėl likusių 
seniūnijų, tai 2 iš jų yra kiek 
apmazūrėję, kitose dviejose 
yra kiek daugiau vokiečių, jie 
buvo tikri, kad šie visi taip pat 
balsuosią už lietuvių kandida
tą; prieš Vižainio aplenkėju
sių kandidatą jie daug leng
viau laimėsią, nes Vištyčio 
miestelis turi savo miško ir 
daugelį neišmanėlių lietuvių 
pribaugino, kad tie, kas nebal
suosią už Kalvaitį, negausią 
miško. ! i

Su delegatais nuvykome pas 
tuometinį Vištyčio kleboną 
kun. Kudirką, kuris pasakė, 
kad Vižainio parapiją ir vals
čių gerai pažįstąs, nes ten ku
rį laiką buvęs vikaru, gyven
tojai perdėm lietuviai, pietinė-

jusių kaimų, parubežinėse (su 
Rytprūsiais) seniūnijose yra 
daugiau liuterio tikėjimo vo
kiečių ir lietuvių, o Vižainio 
miestelis smarkiai aplenkėjęs. 
Čia išgirdau, kad prie Juodo
sios Ančios (Anties) ežero yra 
tokiais lietuviškais vardais 
kaimai: Klaipėda, Klaipėdėlė 
(Klaipėdka), Merkinė, Blindė 
ir kt. Pats Vižainio vardas ki
lęs iš lietuviškos vyžos kaip ir 
Vižuonos, Utenos apskr.

Šį Vižainio valse, seniūnų 
(šaltyšių) prašymą su visais 
duomenimis telefonu perda
viau Vilkaviškio Apskrities 
Valdybai, prašydamas prisiųst 
įgaliojimą viršaičio rinki
mams pravesti ir drauge bent 
5 ginkluotus vyrus tvarkai pa
laikyti. Vilkaviškio Apskrities 
Valdybos pirm, ūkininkas Jo
nas Gavėnas (iš Mergšiškių 
km.) pažadėjo telefonu susi
rišti su Kaunu ir mane apie 
pasekmes painformuoti. Kai 
rytojaus dieną atvyko kitų se
niūnijų delegatai, tai jiems te
galėjau pranešti, ką mūsų Vi
daus ar Krašto Apsaugos Mi- 

(nisterija pasakė, kad man nei 
(įgaliojimo, nei prašomos gink- 
iluotos pagalbos negali duoti, 
(nes Vižainio valsčius priklau

sąs Suvalkų Apskrities Valdy
bai, kur jie turėtų kreiptis vir
šaičio rinkimų reikalu, nes ir 
taip visa Suvalkų apskritis 
įeina į Lietuvos teritoriją.

Tai išgirdę delegatai nusi
minė, bet aš nieko daugiau y o
jiems padėti negalėjau. Atro
do, kad jei Vižainyje tuo laiku 
būtu buvę pravesti viršaičio 
rinkimai, paųasiai kaip Višty
tyje, jis būtų palikęs prie Lie
tuvos.

Į Po to, rodos, 1919 m. sausio 
mėn. pradžioje, į Vilkaviškio 
Apskr. Valdybą atvyko du de
legatai iš Vižainio valse.: vie
nas katalikas (lietuvis), ant
ras protestantas (vokietis ar 
ietuvis) su pareiškimu, kad 

Vižainio valsčius nori prisi
jungti prie Vilkaviškio apskri
ties, atseit, jie nenori būti len
kų iš Suvalkų tvarkomi, ir kad 
lenkų viršaitis valsčiui jėga 
primestas.

Jie Vižainio valse, gyventojų 
vardu prašė Vilkaviškio Apsk. 
Valdybą jiems padėti, kad pa
našiai, kaip Vištytyje, būtų 
padaryti teisingi rinkimai, iš
statant kandidatus į viršaičius, 
ir drauge su rinkimais būtu 
atsiklausta valsčiaus gyvento
jų dėl Vižainio valse, prijun

gimo prie Vilkaviškio apskri
ties. Jie tvirtino, kad1 lietuvių 
kandidatas į viršaičius surink
siąs nemažiau 80% balsų. Su
valkų apskritis įėjo į vokiečių 
taip vadinamą “General Be- 
zirk Litauen” ir tuo laiku vie
šą tvarką apskrityse palaikė 
vokiečių policija, tad buvo rei
kalas gauti iš Vokietijos civi
lio įgaliotinio Lietuvai — Zim- 
merle patvarkymą Vižainio 
policijai, kad ši netrukdytų 
viršaičio rinkimų ir prisijun
gimo prie Vilkaviškio apskr. 
Kad vietos gyventojai jaustij 
daugiau pasitikėjimo, kad 
naujoji Lietuvos valdžia jais 
rūpinasi, delegatai prašė at
siųsti į Vižainio valsčių bent 
dešimtį lietuvių kareivių ar 
milicininkų. Vilkaviškio Apsk. 
Valdyba mielai tam pritarė ir 
delegatai drauge ,su Apskrities 
Valdybos nariu (rodos, J. La
zausku), nuvyko į Kauną. 
Kiek prisimenu, jiems ten bu
vo pasakyta, kad yra gauta 
panašių prašymų iš Punsko, 
Seinų ir kitų apylinkių, kad 
įjungdami šias lietuviškas sri
tis iš Suvalkų apskrities tik su
silpnins Suvalkų apskrities 
lietuvišką elementą ir duos 
progos, kad likusi Suvalkų ap- 

skrities dalis būtų priskirta 
Lenkijai, kai ji visa be abejo
nės turi priklausyti Lietuvai. 
Dėl šio mūsų to laiko vidaus 
politikos žlibumo ir neapdai
rumo buvo padaryta Lietuvai 
ir visam šiam lietuviškam 
kraštui neįkainojama žala ir 
skriauda.

Vokiečių administracijai ga
lutinai pasišalinus 1919 m. va
sario mėn. iš jų vad. “General 
Bezirk Litauen”, Suvalkuose 
įsistiprino lenkai ir vietos su
lenkėjusieji. Vykstant karui 
tarp Lenkijos ir Sovietų Rusi
jos, sąjungininkai, norėdami 
apsaugoti lenkų interesus, nu
statė rytinę Lenkijos sieną, 
taip vadinama tardo Curzono 
linija, ši linija mažai bojo ją 
paliestų ukrainų ir baltgudžių 
interesų, dar mažiau lietuvių. 
Lenkams sudarė patogumo pa
kišti lordui Curzonui ir už
grobti grynai lietuviškus vals
čius — Vižainio, Punsko, Sma- 
lėnų, Seinų, Beržininko ir kt., 
nes jie priklausė Suvalkų Ap
skrities Valdybai, kurioje vy
ravo lenkai. Likę anapus Cur
zono linijos, lietuviai 20 metų 
lenkų žiauriai buvo persekio
jami ir prievarta lenkinami. 
Hitleris su Stalinu 1939 m. pa

sidalinę Lenkiją, Suvalkų sri
tį, pagal tą pat Curzono liniją, 
trikampiu įsiterpusią į naujus 
rusų užgrobtus plotus, prijun
gė tiesiog prie Rytprūsių. Na
ciai, norėdami sudaryti dau
giau “ r a u m’ o ” vokiečiams, 
kai kuriuos iš čia lietuvius 
prievarta “repatrijavo” į jų 
okupuotą Lietuvą. Stalinas 
Jaltoje išsiderėjo, kad naujoji 
Lenkijos rytų siena eitų Cur
zono linija. Vėliau šioje sieno
je, kiek liečia ukrainus ir balt- 
gudžius, buvo padarytos kai 
kurios pataisos, bet lietuvių 
atžvilgiu lenkų užgrobimas 
aiškiai etnografinių lietuviškų 
sričių paliko neatitaisytas. 
Tad dar kartą Maskvos vadi
namoji “broliškoji” Lietuvos 
Tarybų Respublika, jos pačios 
patvarkymu, liko Lenkijos ap
grobta. Mums lieka daryti vis
ką, kad ši žiauri, neteisėta 
skriauda, kiek liečia grynus 
lietuviškus plotus, nustatant 
Lietuvos-Lenkijos sieną, būtų 
pašalinta. !

(Bus daugiau) ,

— Lietuvi, padek Sibire ken
čiančiam! — Pasirašyk Jaunimo 
Peticiją!
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bR. Jokūbas Mikelėnas

DR. JONO ŠLIUPO 95 GIMTADIENĮ MININT
(Tąsa)

Apie kurorto reikalingumą 
prie “šventos Versmės” ir tos 
versmės vandens analizus — 
apie vandens tinkamumą gy
dymo reikalams rašiau savo 
leidžiamose “Biržų Žiniose”, 
“Medicinoje”, bendroje spau
doje, dariau pranešimų meti
niuose Lietuvos gydytojų su
važiavimuose Kaune.

Gydytojai labai susidomėjo 
“Šventąja Versme”. D-ras K. 
Grinius pasakė: “Jei Versmės 
vanduo suka bent dvejas gir
nas, tai versmė yra labai ga
linga, duoda daug vandens; 
taigi ten galima per trumpą 
laiką išmaudyti visus Lietuvos 
gyventojus”.

Versmė su atitinkamu dvaro 
žemės plotu buvo nusavinta, 
kaip gydymui tinkama vieta, 
apsaugota nuo užteršimo ir 
nuo būsimos žemės reformos. 
Tuo būdu Versmė nebegalėjo 
patekti kokio naujakurio nuo
savybėn.

D-ras J. šliupas visu savo 
temperamento karštumu susi
domėjo kurorto steigimu. Bu
vo įsteigta akcinė b-vė “Svei
katos Versmė”. Bet tai buvo 
perdidelis užsimojimas. Rei
kėjo daug pinigų, apie dušim
tu tūkstančių litų, t. y. $20,000. 
Nors buvo daug pasižadėjusių 
akcijas pirkti, bet jų nebuvo 
išparduota. Jaunas litas pabi
jojo lįsti į šaltą versmę. B-vė 
nepajėgė įsteigti taip reikalin
go Lietuvoje reumatikams ku
rorto.

Vėliau Biržų apskrities sa
vivaldybė, vidaus reikalų mi
nisterijai padedant, įsteigė ku
klų kurortą, kuris garsėjo po 
visą Lietuvą.

V. Daktaro nuoširdus 
sugyvenimas su žmonėmis
D-ras, daug plataus pasaulio 

matęs žmogus, prityręs, gyven
tojams buvo brangus patarė
jas, padrąsinto j as, autoritetas. 
Su kiekvienu jis draugiškai 
pasišnekėdavo. Gerbė jį kai
miečiai, savivaldybininkai, žy
dai. Tekdavo išgirsti pasaky
mų: “Mums patinka šits senu
kas. Dar kiti miegą, o jis, žiū
rėk, jau skuba į gimnaziją į 
pamokas ar į kitą darbą”.

Ir aš asmeniškai branginau 
jo patarimus dėl “Biržų ži
nių” leidimo ir dėl gydymo: 
“Nebijok. Daryk operacijas. 
Tegul kartais ir ne toks gražus 
bus operacinis randas, bet 
operuodamas didelę naudą 
padarysi žmonėms”, — saky
davo d-ras.

VI. Santykiai su dvasiški] a
D-ras įsteigė Biržuose Etinės 

(laisvamanių) draugijos Biržų 
skyrių, kuris nepasižymėjo nei 
narių gausumu (arti 15 narių), 
nei savo veikla. Tekdavo d-rą 
J. Šliupą matyti Ev. Ref. Sino
do suvažiavimuose, arba sė
dint bažnyčioj pamaldų metu. 
Kartą atvyko į Ev. Ref. Sino
dą iš Amerikos* profesorius 
kunigas Good. D-ras J. šliupas 
buvo vertėjas. Radviliškio ap
griautoje po karo bažnyčioje 
ilgai kalbėjo prof. Good. Dr. 
J. Šliupas vertė profesoriaus 
kalbą, įsikarščiavo ir susirin
kusius parapijoms pats nuo 
savęs graudino, trypdamas ko
ja ir lazda suduodamas į ap
griautos bažnyčios cementines 
grindis. Sakė: “Jūs turite pa
tys dirbti, turite atremontuoti 
šitą Jūsų bažnyčią. Jei dirbsite 
patys, tai ii* kiti jums padės”.

D-ras dažnai minėdavo savo 
gimnazijos draugą kleboną 
Šiaučiūną’ir rengėsi jį aplan
kyti Linkuvoje. Nuvykom. Su
sitiko seni veteranai, moky
klos draugai, apsikabino, bu
čiavosi. Klebonas sakė: “Tai 
tu, Jonai. Man reikėtų ant ke
lių atsiklaupti susitinkant tokį 
didelį mūsų tautos veikėją!!” 
Klebonas mus vaišino, abu 
nuoširdžiai kalbėjo apie anuos 
laikus.

į Kaip jau anksčiau minėjau, 

Biržų banko diskono komite
tas susidėjo iš dviejų klebonų 
ir dviejų daktarų. Posėdžiai 
vykdavo gražioje darbo nuo
taikoje. Šnekučiuodavom, pa- 
juokaudavom, gurkšnodavo- 
me arbatą, užkandžiaudavo
me. Kam buvo prie širdies — 
tas galėjo ir alučio ragauti. 
D-ras J. Šliupas be perstogės 
rūkydavo. Nuo nurūkytos ci
garetės degėsi kitą ir taip be 
galo. Kartais traukė cigarą. 
Vieną gražią dieną mūsų ko
mitetas subyrėjo. Abu dvasiš
kiai, atsisakė komitete daly
vautu nes prieš keletą dienų 
įvykusioj o d-ro J. Šliupo viešo
je paskaitoje, d-ras kunigus 
pavadinęs “dykaduoniais”.

D-ras aiškinosi, kad tie žo
džiai nebuvo taikomi jiems, 
bet kunigai išėjo. Klebonas Ba
ronas, visuomenininkas, savi
valdybių veikėjas, pasakė 
man: “D-ras yra didelis tau
tos veikėjas, išmintingas, bet 
nesiskaito su žodžiais, todėl 
turim į tokius jo išsireiškimus 
reaguoti”.

D-ras mėgdavo iš Biržų iš
važiuoti artimesnių ar tolimes
nių vietų aplankyti — žmonių 
pamatyti. Turėjo savo naują 
Forduką. Važiuodavo su šofe
riu. Kartą vykome pas ligonę- 
gimdyvę. Man buvo pirštas su
žalotas, negalėjau moteriškei 
padėti. Viską atliko d-ras J. 
Šliupas. Vienkiemėlio savinin
kas pijokėlis pasitaikė. Žmo
nės apie jį pasakodavo, kad 
jau jo tėvas labai mėgęs galu
laukėje, šalia kelio, karčiamė- 
lę. Ten dažnai lankydavosi. 
Ten laukė jo draugai; jį sutik
davo ir ant rankų nešiodavo. 
Kartą įkaušę neapsižiūrėjo, 
pakeltą jį ant rankų supo ir 
nuleido jį, mažo ūgio žmogelį, 
į pilną tešlos duonkepę. Jis 
taip ir nugarmėjo iki pažastų. 
Taip pamažu ir jo vienkiemė- 
lis nugarmėjo į skolas, kad nei 
jo sūnus nebegalėjo iš skolų 
išbristi. D-rui už darbą atsily
ginti nepajėgė. D-ro tai nenu
stebino, nes taip ir Amerikoj ė 
atsitikdavę. Išvykdamas iš ten 
apskaičiavęs, k a d daugiau, 
kaip 15,000 dolerių jam nebu
vę pacientų sumokėta už jo 
darbą.

Anuomet Fordukas sudary
davo daug nemalonumų. Ark
liai bėgdavo nuo mašinos, kaip 
zuikiai, išgąsdindavo žmones, 
o kartais ir vežimus apvers
davo. Bet jei jau tekdavo kurį 
nuošalų kaimelį pasiekti ir ten 
sustoti, tai sumanūs gyvento
jai, ypač jaunimas, greitu lai
ku sujodavo visus kaimo ark
lius aplink mašiną. Prasidė
davo tikra arklių akademija. 
Mokė keturkojus nebijoti ma
šinų. Arkliai atsargiai artėjo 
prie mašinos, žiūrėjo, uostė, 
bet, jei fošeris staiga uždegda
vo šviesas, paleisdavo motorą 
ar pajudėdavo iš vietos, tai vi
sa akademija ūmai piestu sto
davo, prunkštė, žvengė, spardė 
ar kando vienas kitą, stengėsi 
pasprukti. D-rui patikdavo 
šios arklių akademijos. “Vis 
tai žmonių naudai; arkliai pri
pras prie mašinų”, sakydavo 
jis.

Turėjome ir dvi didesnes 
keliones. Kartą iš Biržų vyko
me į Zarasus pro Rokiškį, 
Šventosios pakraščiais pro 
Anykščius. Malonu,, gražios 
apylinkės, nors Zarasų smilty
nuose gerokai prakaitavome 
bestumdami mašiną. Antra 
kelionė per Žemaitiją į Palan
gą buvo ne visai sėkminga. Iš
vykome anksti rytą su maža 
šviesele, nuvykome po dvylik
tos, vidurnaktį. Viena, trukdė 
pakelyje arkliai, antra — pats 
Fordukas darė nematytų špo
sų: mašinoje virė, kunkulia
vo vanduo, garai veržėsi, kaip 
iš katilo, ir paljS mašinos prie
kis kaito iki raudonumo. Daug 
kartų sustojom, auginom ma
šiną, pylėm šalto vandens. Il

gai gulėjome ankstyvos vasa
ros žaliuojančiuose vasarojaus 
ar rugių laukuose. Javai ban
gavo, kvepėjo, mūsų mašina,, 
aušo. Miškeliuose gegutė ku
kavo, kiti įvairūs paukšteliai 
čiulbėjo. D-ras vis nerimavo, 
o aš visai bijojau tos kaistan
čios mašinos. Aš savo mašinos 
neturėjau ir, tiesą pasakius, 
nemėgau mašina važiuoti, o 
arkliu važiuodamas — mašiną 
sutikt. Visada stengiausi laiky
tis toliau nuo jos. Nors ir la
bai nedaug kartų važiavau 
mašina pas ligonius, bet ne
malonių įvykių turėjau nema
žai, už tai mašinos bijojau ir, 
jei tekdavo ja važiuoti, tai in
stinktyviai kokio jos kampo 
įsitvėręs stipriai laikiausi.

Kartą vykau pas ligonį už 30 
kilometrų. Diena karšta. Maši
na sena, padangos lopytos. 
Kai saulė įkaitino, lopiniai 
pradėjo atšusti ir orą nuleisti. 
Šoferis visą dieną padangas 
lopė ir pumpavo orą. Apskai
čiavau, kad pėsčias be maši
nos greičiau būčiau nuvykęs 
pas savo ligonį.

Antrą kartą, lietingos vasa
ros dieną, skubu pas ligonį. 
Miestelio didelėje baloje, kaip 
linamarkoje, mašina sustojo 
Paklausk, kodėl ji sustojo? Su
stojo, užsikirto ir tiek, šoferis 
mina, mašina birbia ir nejuda 
iš balos, šoferis įnirto. Koksai 
gi malonumas — mašina bir
bia, žmonės žiūri. Paspaudė iš 
visų jėgų, mašina paklausė, 
šoko kiek į dešinę per griovį, 
pralaužė statinių tvorą ir mes 
atsidūrėme arti trobos, žydin
čių aukštų bulvių darže.

Blogiau atsitiko, kai pavasa
rį, sniegui tirpstant, skubėjom 
pas ligonį. Pakalnėj slidi leda- 
grunda; bematant priartėjom 
prie žmogaus su malkų veži
mu. Keliąs siauras, nepasuksi. 
Leisti mašiną ant vežimo? Ne
žinia kas liks iš vežimo ir kas 
iš mašinos, šoferis staiga už- 
tormozavo. Mašina staiga atsi
gręžė atgal į Biržus, apvirto 
vieną kartą, pasisupo, pasisu
po ir virto antrą kartą — ra
tai iškilo į viršų. Aš vargais 
negalais suradau duris, išlin- 
dau. šoferis ilgai krapštėsi ir 
ieškojo durų ir skundėsi, kad 
ant galvos ir nugaros liejasi- 
benzinas.

Tokių įvykių pamokytas, -aš 
rimtai nerimavau, kai mūsų 
mašina vidury Žemaitijos kai
to, virė ir raudonavo. O kas ją 
žino, gal galų gale mašina su
manys sprogti ir mes vietoje 
Palangos kur kitur nuskrisi- 
me ir gal savo kaulelių nebe
surinksime.

Šoferis visu savo autorite
tingumu užtikrino ir ramino 
mane, kad mašina negali 
sprogti, nes ne tas jos galas 
kaista. Ano laiko šoferiai daž
niausia buvo paskubomis ka
riuomenėje mokslus baigę, ly
giai kaip paskubomis buvo pa
ruošta daugelis karininkų ir 
kariuomenės gydytojų.

Po ilgo motoro tikrinimo šo- 
feris surado kažkur prie mo
toro apmaigytą ir sulankstytą 
malksnos vinį. Prieš keletą 
dienų d-ras atleido vieną šofe
rį, kurs kerštaudamas įsprau
dė vinį, kad trukdytų motoro 
veikimą...

Iš Biržų d-ras gana dažnai 
vykdavo į Kauną sirguliuojan
čios žmonos lankyti. O taip 
pat vykdavo į Šiaulius, kur 
veikė jo įsteigta spaustuvė 
“Titnagas” i r laisvamanių 
“Etinės” draugijos skyrius. 
Skyrius buvo gausesnis, negu 
Biržuose, turėjo savo kapus, 
ir ten buvo palaidota iš Ame
rikos atvežta mirusio kunigo 
Dembskio pelenų urna.

Biržuose d-ras sunkiai su
sirgo skrandžio liga, išvyko į 
Karaliaučių ir ten d-ro Stude 
ligoninėje buvo operuotas. Pa
sveikęs po operacijos d-ras 
gerokai išbarė per spaudą Lie
tuvos gydytojus, kad jie neiš
drįsta didesnių operacijų da
ryti, leidžia ligoniams vykti 1 
užsienį ir išvežti daug valiu
tos.

Po ligos d-ras J. šliupas į 
Biržus nebegrįžo. Be nuostolių

likvidavo visas Biržų bendro
vėse turėtas akcijas. Perleido 
Spaudos Fondui knygynėlį, 
kurį prieš keletą metų buvo 
Biržuose įsteigęs. Kurį laiką 
dirbo Šiauliuose, kaip Prek. 
Pram. Banko Šiaulių skyriaus 
direktorius, o vėliau persikėlė 
į Palangą.

Tekdavo vasaroj ant Palan
goje dažnai su d-ru susitikti, 
nes jis mielai vaikštinėdavo 
po malonų pušynėlį, jūros pa
kraščiu ir prie Birutės kalno. 
Kartą d-ras atsisakė eiti į pa
jūrį, nurodydamas priežastį. 
Jo kaimynai išvyko į lauką ru
gių kirsti ir paprašė prižiūrėti 
jų karvę, kuri rengėsi tą dieną 
padidinti savo šeimą. “Reikia 
žmonėms padėti”, pilnu pri
jautimo balsu pasakė d-ras.

Iki pat senatvės d-ras Jonas 
Šliupas nesuponėjo ir kaip ga
lėdamas dirbo visuomenei ir 
stengėsi p a^d ė t i artimui, ne
vengdamas jokio juodo darbo. 
Tai graži pamoka dažnai ma
tytiems ponaič. ūkams, kurie, 
atvykę iš mokyklų uniformuo
ti, dažnai gėdinosi padėti savo 
tėvams dirbti kokį prastesnį 
darbą.

Paskutinį kartą teko d-rą J. 
Šliupą sutikti Palangos pajū
ryje 1937 metais, t.y. po 20 m. 
nuo jo sugrįžimo iš Amerikos. 
Šalia jo naujoji jo šeima su 
sūnum ąžuoliuku. Daktaras 
džiaugėsi, kad nepriklausomy
bė daro krašte stebuklus. Mie
stuose auga moderniniai pas
tatai mokykloms, ligoninėms, 
bankams ir įvairioms valsty
binėms įstaigoms; statomi pa
minklai, miestai gražinami, to? 
bulinamos gatvės ir susisieki- 
mas; visame krašte tvarkomos 
upių ir upelių vagos, sausina
mos balos. Tiesiami plentai, 
gelžkeliai, vieškeliai, statomi

Actually duplicates hand-wash
ing methods:
• Washes gently because agita

tion and spin-speed are slowed. 
As little as one minute wash 
time! (Regular speed for regu
lar fabrics.)

• Allows even cold water wash 
and rinse, automatically! Warm 
or hot, too, of course.

• Matches water to load. Auto
matic Water Level Control 
saves up to 11% gallons per 
small load, automatically!

Of course, regular fabrics get the 
regular Maytag treatment.

Philadelphia, Pa.
_______________

Pamaldos už žuvusius Suval
kijos ūkininkus, kurie buvo su
šaudyti Pajevonio byloje, Alfon
są Petrauską, Kazį Norkevičių, 
Bronių Pratasevičių ir Petrą 
Sarkauską, įvyks birželio mėn. 
2 d. Philadelphijoje, ne Šv. Jur
gio, bet 'Šv. Kazimiero lietuvių 
parapijos bažnyčioje.

Nuteistieji ūkininkai priklau
sė katalikų jaunimo organiza
cijai “Pavasaris” ir “Ūkininkų 
Sąjungai” Pajevonyje, Vilkaviš
kio apskrityje. Jiems mirties 
sprendimas buvo įvykdytas 1933 
m. gegužės mėn. 23 d. rytą 6 
forte, Kaune.

Ir po 20 metų pravartu prisi
minti nekaltai nužudytus suval
kiečius ūkininkus ir juos tinka
mai pagerbti, išleidžiant atitin
kamą knygą, atvirukus ar atsi
šaukimus, nes jie buvo kaltina
mi už atsišaukimų nešimą ir 
platinimą ūkininkų tarpe. (S.) 

tvirti gelžbetoniniai tiltai, sta
toma daugybė mūrinių pieni
nių ir nugriebimo punkų. žo
džiu, kraštas gražėja, švarėja. 
sveikėja, kultūrėja ir turtėja.

Ne tik Lietuvos žmonės gau
siose savo mokyklose išsimok
slino ir pagudrėjo, pagudrėjo 
ir arkliai, nes jau automobi
liu nebesibaido.! c

Nebeįmanoma išskaičiuoti 
visų tų stebuklų, kuriuos pa
darė 20 nepriklausomų metų.

Neįmanoma išmatuoti seno 
veterano didelio džiaugsmo, 
kad jo darbas, troškimai, vil
tys taip realizuojasi.

Tai jo atlyginimas — gilus 
širdies pasitenkinimas.

(GALAS)

Garsinkitčs “N-nosū

New MAYTAG Mates

Rids you of the work and 
weather worries of line drying, 
and every dryer drawback as 
well:
• No more awkward, expensive, 

vent pipe.
• No more humid heat that’s 

tough on walls.
• No more lint on the floor.
Maytag’s patented water extrac
tor ends all these annoyances. 
Clothes come out fluff-dried, 
smelling fresh as fresh-air dried!

SEE the new MAYTAG MATES .. make it today!1

WOLSKYBROS.
FURNITURE and APPLIANCE CO.

FORMERLY
GARRICK MUSIC SHOPS

733 West 63rd Street WEntworth 64J085
CHICAGO 21, ILLINOIS

Chicagos Lietuvių Klu
bų ir Draugijų 1956 m.

Valdybos:€
LIET. KULTŪROS DRAUGIJA, CM 

cagos Liet. Draugijos skyrius: Pirm
- K. P. Deveikis, 1330 So. 49th Avė.. 
Cicero; nut. sekr. J. Balakas; fin. 
sekr. ir iždininkas K. Jakubka; iždo 
globėjas M. Tribičius. Susirinkimai 
vyksta 6 per metus, 1500 So. 49th 
Avė., Cicero.

LITHUANIAN NATIONAL DEMO
CRATIC CLUB VALDYBA 1956 M.:

K. Aleksiunas pirm., 3338 W. 63rd 
St., tel.: HE 4-3926; Victoria Sta
niulis pagelb., 4602 So.. Fairfield; 
Anna Radžius nut. rast., 3520 So. 
Rockwell St., YA 7-3996; G. Daraška 
turto rast., 2714 So. Emerald Ave.. 
VI 2-4789; J. Puniška ižd., 2506 W. 
43rd St.; J. Bložis koresp, 3938 W. 
63rd Place, RE 5 2562.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIEČIŲ 
DRAUGIJOS VALDYBA 1956 ME
TAMS: Pirm. Adela Burba, 5847 So.

Blackstone Ave., tel.: DO 3-5165; 
pirm, pagelb. Vytalius Utara, 90? 
No. 20th Ave., Melrose Park, HL, 
telef.: FI 4-3685; nut. raštin. Jonas 
Utara, 903 N. 2L‘lh Ave., Melrose 
Park, Ill., tel.: FI 4-3685: turto rast 
Vytautas Utara, 4537 S. Paulina St.; 
iždin. Jonas Puniška, 2605 W. 43rd 
Street, telef.: LAfayette 3-6308; 
kontr. raštin. Ona Svirmickas, 2512 
W. 69th St.,'HE 4-0290; marš. Simon 
Viršila, 4218 So. Rockwell Street 
koresp. Ona Svirmickas, 2512 West 
69th Street, telef.: HEmlock 4-0290. 
Susirinkimai atsibūna kas ketvirtą 
trečiadienį kiekvieno mėnesio Hol
lywood svet., 2417 W. 43rd Street.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS
TĖS VALDYBA 1956 METAMS: Joe

Balchunas pirm., 7155 S. Sacramen
to Ave., tel. GR 6-5078; P. Kenutis 
vicepirm.; A. Kaulakis nut. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., telef. CA 
5-3016; Felix Kasper fin. rast., 3534 
So. Lowe Ave.; Frank Bakutis, ižd. 
ir ligonių prižiūrėtojas, 7301 So. 
Whipple Št., PR 6-0575; Petras Juo
zapavičius kontr. rast.; J. Stumbris, 
marš.: Dr. J. P. Poška dakt. kvotė
jas, 3133 S. Halsted St., HE 4-2374; 
Susirinkimai Įvyksta kas antrą sek- 
madiėni kožną mėnesi Chicagos Lie
tuvių Auditorijoje, 3133 S. Halsted 
St., 1 vai. po pietų. Nariais priima
mi vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 
metų amžiaus.

ZARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 1956 
METAMS: Pirm. James Tarulis, 1438 

So. 50th Ct., Cicero, tel. OL 2-0312. 
vicepirm. J. Užundenis, 6753 So 
Maplewood Ave., tel. PR 6-4710, 
nut. rašt. F. Zaliecka, 5347 S. Bi 
shop St., tel. GR 6-3054; fin. rašt
J. Yuškėnas, 2547 W. 45th St., tel 
LA 3-8314; ižd. Ralph Puslis, 7144 
So. Sawyer Ave., tel. PR 6-7045; 
trys direktoriai: J. Alikonis, 1005 
W. 58th St., tel. WE 6-6235; P. Pad- 
vaiskas, 6843 So. Rockwell St.; C.
K. Davis, 5648 So. Bishop St.; mar
šalka A. Ivanaitis, 5542 S. Talman 
Ave. Susirinkimai vyksta kas antro 
mėnesio pabaigoje Hollywood svet., 
2417 W. 43rd St., Chicago.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMU 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VALDY 
BA 1956 METAMS: Petras Juozapavi

čius pirm., 3210 S. Lowe Ave; Rose 
Maziliauskas vicepirm., 3405 South 
Lituanica Avė.; Ą. Kaulakis nut 
rašt., 3247 So. Emerald Ave., tel.: 
CA 5-3016; Thomas S. Janulis fin 
rašt., 3430 So Morgan St., tel.: VI 
7-5775; Kastas Stula iždin., 3241 So. 
Parnell Ave:-; J. Daraška iždo glo
bėjas; J. Stumbris maršalka. Susi
rinkimai Įvyksta kas antrą antra 
dienio vakarą kiekvieno mėnesio 
7:30 vai., Chicagos Lietuvių Audito
rijoje, 3133 So. Halsted Street. Visi 
namų savininkai kviečiami priklau
syti, prie šios organizacijos.

9-to WARD0 LIETUVIŲ DEMOKRA 
TŲ KLUBO VALDYBA 1956 MET.:

Joseph Skeivys pirm., 9424 S. Burn
side Ave.; J. Pivarūnas vicepirm.. 
10732 S. Indiana Ave; Bernice Win- 
cus vicepirm., 10611 So. Edbrooke 
Ave.; Josephine Lenksus sekr;, 20 
W. 107th St.; Kazys Rubinas kas. 
10503 So. Edbrooke Avė.; Albina. 
Laurutėnas fin. sekr., 10530 S. In 
diana Avė.; Adomas Draugelis kas 
globėjas, 349 West 108th Place; 
Anicetas Bobelis kasos globėjas 
10735 So. State St.; Eliz. Dambro 
2738 W. 69th St., Valentine Rekarzi 
16 E. 113th PI. trustisai; prie Liet 
Dem. Lygos atstovai: Ąlgirdas La 
ban, 148 E. 107th St., Joseph Skei 
vys ir J. Pivarūnas; Kazys Giruli 
maršalka, 10806 So. Wabash Ave. 
kontr. kom. nariai: Joseph Braknis 
10511 So. Lafayette Ave. ir Algir 
das Laban. Klubo susirinkimai ka 
mėnesi trečią antradieni, 7:30 va 
vak. adresu: 10806 So. Wabash Ave 
parapijos svetainėje.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAI 
DYBA 1956 METAMS: Steponas Nai 

kis pirm., 4353 So. Talman Avė 
telef.: VI 7-1279; Juozas Baličia. 
vicepirm., 4047 S. Maplewood Ave. 
VI 7-4094; Nellie Wilcop nut. rašt 
4443 So. Rockwell St., tel. YArd 
7-4472; Paul J. Petraitis, fin. rast 
812 W. 33rd St., tel. CX 5-9191 
Adela Burba, iždin., 5847 S. Black 
stone Ave., tel. DO 3-5165; Bernie 
Žemgulis kontr. rašt., 2535 W. 42m 
St., tel VI 7-2879; Kastancija Jušk. 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street 
Steponas Narkis koresp. Susirink 
mai Įvyksta kiekvieno mėnesio 3-či; 
trečiadienį 7:30 vai. vak. Holly worn 
fnn svetainėje, 2417 W. 43rd Street 
(. hicago, Ill.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAI. 
DYBA 1956 METAMS: Pirmin. Vin 

cas Kriščiūnas, 3238 W. 110th St 
tel. CE 3-5635; vicepirm. J. Adomai 
tis. 6430 So. Campbell Avė., telef 
PR 6-8819; nut. rašt. J. Keturakis 

. 3217 So. Avė.. Cicero 50, III 
♦ri nt 2-R943: fin. rašt Mrs. B 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., tėlel 
VI 7-2879; iždininkas J. Vebell, 6447 
So. Emerald Avenue, telefonas: Ev 
4-4380; kasos glob. J. Sherman, 6348 
So. Albany Ave., tel. PR 6-1552 
koresp. J. Balakas, 1414 So. 49th 
Ct., Cicero 50, Ill., tel. TO 3-8534 
maršalka Mrs. A. Povilaitis, 509 
103rd Street. Klubo susirinkimą^ 
įvyksta kas 4-tą nedėldienĮ kiekvie 
no mėnesio Vengeliausko svetainė 
je, 4500 So. Talman Ave. 1 valanda 
po pietų.
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LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJOS 
“APŠVIETOS” VALDYBA 1956 M:

pirm. Stella Kaulakis, 3247 South 
Emerald Ave., tel. CA 5-3016; vice
pirm. Anna Piliponis, 3302 S. Union 
Ave., Y A 7-7484; nut. rašt. Sophie 
Puniška, 2605 West 43rd St., telef. 
LA 3-6308; fin rašt. Magd. Viščiulis, 
4118 N. Ottawa Ave., GL 3-3622; 
ižd. Anastazija Valančienė, 5702 So. 
Emerald Ave., tel. EN 4-2660; turto 
glob. Marė Endziulienė, 5610 So. 
Maplewood Ave., tel. HE 4-2343; 
šeimininkė Ana Juozaitis, 3249 So. 
Green St. Susirinkimai laikomi San
daros svet., 840 W. 33rd St. kas an
tra antradieni.

LIETUVIŲ RAUDONOS ROŽĖS KLU
BO VALDYBA 1956 METAMS: W. C.

Jankauskas pirm., 1531 So. 49th Ct., 
Cicero; Joe Klimas vicepirm.; K. P. 
Deveikis nut. rašt.; A. B. Petkus 
ižd.; Ben Tumaviče fin. sekr.; Jul- 
lius Zaura, John Zaura ir Chester 
Arasim trustisai; Mike Knizike mar
šalka, Susirinkimai įvyksta kas pir
mą penktadienio vakarą, Liberty 
svetainėje, 1401 S. 49th Ct., Cicero..

SLA 36-tos KUOPOS VALDYBA 1956 
METAMS: Antanas Zalatoris pirm,, 

8939 SO. Bell Avė., BE 8-1385; Pet
ras Juozapavičius vicepirm., 3210 S. 
Lowe Ave.; A. Kaulakis, fin. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016; 
M. Vaidyla nut. rašt., 840 W. 33rd 
St., YA 7-4789; J. Balchunas ižd., 
7155 So. Sacramento Ave., tel. GR 
6-5078; A. Bradchulis kont. rašt.,
V. Jankauskas maršalka, Dr. J. P. 
Poška daktaras kvotėjas, 3133 So. 
Halsted Street. Susirinkimai Įvyksta 
kiekvieną mėnesį pirmą trečiadienį 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St., 7:30 vai. vakare.

MORNING STAR KLUBO VALDYBA 
1956 METAMS: Pirm. St. Jacobs, 2050

W. Pierce Ave., telef. HU 6-0324; 
vicepirm. J. P. Benekaitis, 3724 N. 
Sheffield Ave., tel. LA 5-8216; nut. 
rašt. A. Walskis, 3259 W. Pierce 
Ave., tel. AL 2-0239; fin. rast. John 
Radišauskas, 2019 W. Pierce Ave.; 
kasininkas‘John Draugelis, 1701 N. 
Pulaski Rd., tel. DI 2-5117; kasos 
rašt. John Raila, 4839 Winnemac 
Ave., tel. MU 5-9356; kasos glob. 
S. Vaškelis, 3308 Evergreen Ave.; 
maršalka A. Lungevič, 1741 No. 
Central Park Ave., CA 7-5111. Susi
rinkimai įvyksta 1-mą ketvirtadienį 
kiekvieno mėnesio svetainėje 3600 
W. North Ave.,s Chicago, Ill.

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUB O 
VALDYBA 1956 METAMS: Pirminin

kas Floyd S. Dowiat, 5844 S. Camp
bell Ave., PR 8-2945; vicepirm. John 
Gaižutis, 5800 So. Troy St., telef.: 
GR 6-1477; nut. rašt. Nellie Wilcop, 
4443 So. Rockwell St., YA 7-4472; 
fin. rašt. Bernice Žemgulis, 2535 
W. 42nd St., VI 7-2879; ižd. Helen 
Vengeliauskas, 4500 So. Talman 
Ave., tel. VI 7-8465; maršalka Frank 
WiSmont, 4500 So. Talman Ave. 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė
nesio pirmą trečiadienį, 7:30 vai. 
vakare, P. Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Ave., Chicago, Ill.

JONIŠKIEČIŲ L. ir K. KLUBO VAL
DYBA 1956 METAMS: Pirm. Joseph

Vebell, 6447 So. Emerald Ave., tel. 
EN 4-4380; vicepirm. John Sherman, 
6348 S Albany Ave., tel. PR 6-1552; 
nut. rašt. J. Keturakis, 3217 S. 53rd 
Ct., Cicero, tel. OL 2-8243; fin. rast. 
Frank Chepulis, 3510 W. 63rd St., 
tel. RE 7-0243; ižd. Julius Klimas, 
5602 So. Nordica Ave., PO 7-4087; 
kas. glob. M. Danta, 4535 So. Cali
fornia Ave.; koresp. J. Adomaitis, 
6430 So. Campbell Ave., PR 6-8819. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą sek
madienį kiekvieno mėnesio, Venge
liausko svetainėje, 4500 So. Talman 
Avė. 1:00 vai. po pietų.

LIETUVOS ŪKININKAS DRAUGIJOS 
VALDYBA 1956 METAMS: Pirminin

kas Antanas Valonis, 2222 W. 107th 
St.; 1-as vicepirm. Kazimieras Davis, 
5648 So. Bishop St.; 2-as vicepirm. 
Elzbieta Dambro, 2738 W. 60th St.; 
nut. rašt. Jonas Zaura, 2222 W. 23rd 
Place; fin. rašt. Adela Tamas, 1832 
So. 50th Ave., Cicero, Ill.; kasos 
globėjai: Stanislovas Žičkus, Jonas 
Matilonis ir Jonas žurkauskas; mar
šalka Mykolas Tribičius; teisėjas M. 
Valonis; koresp. K. Davis.

UTENOS APSKRITIES DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1956 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 5847 So. Black
stone Ave., tel. DO 3-5165; vicepirm. 
John Sherman, 6348 So. Albany 
Avenue; nutarimų raštininė Nellie 
Wilcop, 4443 So. Rockwell Street, 
tel. YArds 7-4472; fin. rast. Bernice 
Žemgulis, 2535 W> 42nd St., telef. 
VI 7-2879; iždininkė Adela Šankus, 
2609 W. 43rd St., telef.: LA 3-6085; 
kasos glob. Joseph Jusevičius, 5555 
S. Menard, tel.: LU 5-6479; koresp. 
Joseph Jusevičius, 5555 So. Menard 
Ave.; maršalka S. Viršila, 2635 W. 
40th Street. Susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio antrą antradienį, 
7:30 vai. vakare P. Vengeliausko 
svet.. 4500 S. Taiman Ave., Chicago.

LIET. BRIGHTON PARKO MOTERŲ 
KLUBO VALDYBA 1956 METAMS: i

Pirm. Adela Burba, 5847 So. Black
stone Ave., DO 3-5165; Vicepirm. 
Julia Sačauskas, 7222 S. Richmond 
Street, tel.: HE 4-7174;* nut. rašt. 
Nellie Wilcop, 4443 So. Rockwell 
St., YA 7-4472; fin. rašt. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. $2nd St., VI 7- 
2879; ižd. Adela Šankus, 2609 W. 
43rd St., LA 3-6085; maršalka Kas
tancija Juška, 4443 So. Rockwell St. 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė
nesio pirmą ketvirtadienį, 7:30 vai. 
vak. P. Vengeliausko svet., 4500 So. 
Talman Ave., Chicago, Ill.

LIETUVIU KEISTUČIO PAŠALPOS 
KLUBO 1956 METŲ VALDYBA:

Antanas J. Valonis pirm., 2222 W. 
107th Street, PR 9-1077; Frank J. 
Jakavičia vicepirm., 3531 W. 5th 
Ave., SA 2-4985; Mečys Krasauskas 
nut. rašt., 4438 So. Francisco Ave., 
LA 3-8952; Bmno G. S’iotas finansų 
rašt., 7140 So. California Avenue, 
HE 4-1135; Frank Mickas ižd., 4146 
Archer Ave., LA 3-9066; John A. 
Simonavičius iždo glob., 4531 So. 
California Ave., LA 3^6978; Peter 
Ališauskas kontr. rašt., 5353 South 
Christiana Ave.; Vincas Balsis mar
šalka; Teisėjas A. F. Wells advo- 
katas-patarėjas, 59 W. Washington 
St.; Dr. M. T. Strikol daktaras-kvo- 
tėjas, 4645 So. Ashland Ave., YArds 
7-4787; klubo koresp. . John Kon- 
droška, 3902 So. Albany Ave., tel.: 
LA 3-8620. Klubo susirinkimai vyks
ta kiekvieno mėnesio pirmą sekma
dienį Hollywood svetainėje, 2417 W. 
43rd Street.
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DIDELIO PAŠTININKO NETEKUS
( Juozui Liubinskui mirus pasakytu minčių santrauka)

Kasdien miršta žmones. Mirtis ♦
skina be pasigailėjimo. Senosios 
kartos ar naujasis ateivis —■ jai 
vistiek! Jau daug naujųjų atei
vių apleido šią svetingą žemę. 
Išvargo tremties dienose. Jau 
dvylika metų be tėvynės. Kitos 
gyvenimo sąlygos. Neišlaiko 
žmogiška- prigimtis ir išsiskiria 
amžinai... r • /
Juozo Liubinsko vargai

Jisai suklupo po gyvenimo 
slenksčiu 1956 m. gegužės men. 

i 9 d. Nesirgo ir nesiskundė pa
vargęs. Visuomet geros nuotai
kos, pilnas gyvybės ir pasitenki- 

’ nimo. Su 'šypsena lūpose ir gied
ria viltimi. Svajojo apie savo 
gimtąjį kraštą, kai staiga- ištiko 
paralyžius ir savaitei praslinkus 
jau buvo apraudotas...

Juozas buvo suvalkietis. Gi
męs Karklupienų kaime, Paje
vonio valsčiuje, Vilk, apskrity
je. Baigęs Virbalio miesto mo
kyklą, stojo dirbti į Kybartų 
pašto įstaigą valdininku. Vedė 
registruotą ir perlaidų skyrių. 
Tada dirbo 150 tarnautojų, tarp 
kurių buvo apie 10 lietuvių. Tai 
buvo senais laikais — prieš du 
Pasauliniu karu. Buvo jaunas ir 
gabus tarnautojas.
Kybartai ugnies zonoje

Vokiečiai įsiveržė į Lietuvą. 
Paštas buvo evakuotas į Vilnių. 
Bet 1914 m. rudenį dalis pašto 
grįžo. Vokiečiai buvo nustumti 
iki Karaliaučiaus. Tačiau J. Liu
binskui atsitiko nelaimė. Jisai, 
kaip uniformuotas pašto tarnau
tojas, buvo vokiečių apsuptas ir 
paimtas į nelaisvę. Kartu pateko 
44 caro armijos karininkai ir 
apie 5,000 kareivių. Buvo varo
mi pėsti iki Stalupėnų, o paskui 
išvežti į Pomeraniją — Ham- 
meršteiną, Hannoverį ir Gotin- 
geną. Tenai gyveno kartu su lie
tuviais karininkais, kaip antai 
Ladyga-, Rusecku, Mačiulaičiu ir 
kitais. Skurdo nelaisvės gyveni
mą ir daug kartų badavo. Po tre
jų metų sugrįžo į tėvynę.
Pašto viršininko pareigos 
nepatinka

Tuo laiku atsikūrė laisva ir 
nepriklausoma Lietuva. Jisai 
tuojau išvažiuoja į Vilnių. Tai 
buvo 1918 m. rudenį. Tenai jau 
randa inž. Toma'ševičių, kuris 
mėgina įsteigti Lietuvos paštą. 
Organizuoja pašto tarnybą ir 
ieško žmonių, kurie nusimano 
dirbti pašto darbą. Tada jų ma
žai buvo. Nudžiugęs J. Liubinsko 
atsilankymu, jį tuojau paskiria 
S. Kalvarijos pašto viršininku su 
teise organizuoti paštą Cipliškė- 
se ir Augustave. Nepatiko jam 
darbas provincijoje. Radęs kitą 
asmenį, kuris sutiko būti pašto 
viršininku, pats išvyko 1919 m. 
sausio 13 d. į Kauną, kur buvo 
paskirtas Pašto Valdyboje stalo 
vedėju.
Organizuoja Pašto Valdybą

Tuo laiku nieko neturėta. Vis
kas reikėjo suorganizuoti iš nie
ko. Du asmenys pradėjo sukti 
ratą. Neturėjo net rašomos ma
šinėlės, hektografo ir kitų prie
monių. Tačiau gera valia ir tvir

MOVING 
IVLI m nni i <

(^ay/i dideli frofyai-(fay/ausi'fytiustymo IrankicrtĄ 
’ mėtypatyrimas-^iyusirsa.iininyaspafamaeimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022JO^'^ 36,00/ 5-9209

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
.TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE IŠTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00. 
7 ■■■ ' ■ < ■ •

jttW SAVINGS anti LOAN ASS’N.' 
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248

(i vakarus nuo California Avenue) 
CHARLES ZEKAS, Secretary 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Kelvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak
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tas noras savo padarė. Pirmieji 
aplinkraščiai buvo rašomi net 
ranka. Nedaug pradžioje buvo 
pašto įstaigų, bet greitai didėjo. 
Kai atvyko J. Augūnas, tai jau 
sudarė tikrą Pašto Valdybą. Vė
liau atėjo dirbti J. Stelmokas ir 
A. Sruoga. Atsirado ir rašomoji 
mašinėlė bei hektografas. Pasi
dalinta darbai vietoje. Paskirti 
pašto viršininkai provincijoje. 
Išleisti pašto ženklai. Tvarkomas 
telegrafas ir telefonas. Steigia
mi pašto kursai. Tarnautojų 
skaičius didėjo. Tobulėjo pašto 
patarnavimai ir pati administra
cija.
Naujos darbo jėgos

Kai pirmieji organizaciniai 
darbai buvo aptvarkyti, atsira
do nauji padėjėjai. Vieni grįžo 
iš tremties Rusijoje, .kiti atva
žiavo iš kaimo. Įsijungė šie paš
tininkai į. darbą: Aneliūnas, 
Giedraitis, Petrauskas, inž. Bu
činskas, inž. Gaigalis, šaikūnas, 
Kerelis ir daug kitų, o provinci
joje — Bielinis, Rusteika,, Kutai
tis, žaldokas, Ripinskas dirbo 
pašto įstaigų viršininkais. Vė
liau prisidėjo šimtai naujų žmo
nių, susitvarkė Pašto Valdyba, 
buvo įsteigta daug pašto įstai
gų, agentūrų ir pašto punktų. 
Pašto, telegrafo ir telefono tink
las apjuosė visą Lietuvą. Pradė
ta statyti nuosavi namai, laikyti 
pašto linijas ir t. p.
Juozas Liubinskas — 
referentas

Po penkerių darbo metų Pašto 
Valdyboje Juozas Liubinskas 
buvo paskirtas administracijos 
referentu. Jisai jau buvo baigęs 
Aukšt. Administracijos Kursus 
Kaune. Jie tęsėsi apie porą me
tų ir buvo mokoma 32 mokslo 
dalykai. Tarnyboje pasižymėjo 
teisingumu ir sąžiningumu. Nie
kas iš kelių tūkstančių pašto 
tarnautojų negalėjo nusiskųsti 
J. Liubinsko, kaip referento, ne
taktiškumu ir neteisingu griež
tumu. Tėviškai malonia ranka 
glostė savo pavaldinius, ir niekas 
juo nesiskundė. Pats daug dirbo 
ir mokėsi. Nepavydėjo mokslo 
pasiekti ir kitiems tarnauto
jams. Daugeliui Vsudarė palan
kias sąlygas baigti aukštąjį 
mokslą.
Juozas — jaunas pensininkas

Juozas Liubinskas sakydavo, 
kad pensininko geriausias gyve
nimas. Todėl sulaukęs 30 metų 
tarnybinio darbo, 1933 m. išėjo 
į pensiją, turėdamas lygiai 50 
metų amžiaus. Tada įsteigė savo 
pašto žeriklų krautuvę. Jisai tu
rėjo didelį patyrimą filatelijoje.

Paliko dvi dukteris, sūnų Juo
zą ir žmoną Oną, taipgi buv. 
pašto tarnautoją.

Juozą Liubinską tenka laikyti 
Lietuvos Pašto įsteigėju.

A. Gintneris

— Koks šventasis su uode
ga? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama NAG.I• E 
NOSE tik už $1.00.

Skaitykite “N-nas”

MOVING

Prezidentas Eisenhoweris, praleidęs Motinos dieną savo ūkyje 
Gettysburg, Penna., lėktuvu grižo į Washingtona.

Priimkite mūsų padėką
Gyvenime žmogus susilauki vi

sokių siurprizų, malonių ir ne
malonių. Taip ir mudu, išgyvenę 
penkiasdešimt metų ir išauginę 
penkių vaikų šeimą, esame per
gyvenę visokių dienų, kaip kad 
kiekvienam gyvenime atsitinka. 
Tačiau niekados nemanėm, kad 
sulaukę savo vedybinio gyveni
mo penkiasdešimt metų sukak
ties, apvainikuosime ją taip pui
kiai, taip įspūdingai. Kai minė
jom kitas gyvenimo sukaktis sa
vo šeimoj, manėm, kad ir ši bus 
tokia pat.

Bet pasirodė, kad mūsų vai
kai, norėdami specialiai paminė
ti šią svarbią sukaktį ir pasida
lyti džiaugsmu su mūsų drau
gais ir bičiuliais, surengė “open 
house”. Sukvietė mūsų senuo
sius draugus ir prietelius, kad 
kartu visi praleistų valandėlę, 
džiaugdamiesi, jog jų tėvai svei
ki ir linksmi sulaukė tokios gy
venimo retos sukakties.

Daug ko galėtume pasakyti, 
besidalydami įspūdžiais iš mūsų 
jubiliejaus, gegužės 6 d. Bet ka
dangi tai užimtų ne vieną skiltį, 
o laikraštis ir taip jau daug vie
tos skyrė šiam mūsų jubiliejui, 
tai šia proga norime tikrai iš
reikšti mūsų giliausią padėką.

Nuoširdžiai dėkojame visiems, 
kurie mus sveikino ir gražiai ap
dovanojo. Pirmiausia Lietuvos 
Konsului Dr. Petrui Daužvar- 
džiui ir jo žmonai, taip pat ir 
ponui Antanui Oliui ir jo žmo
nai, Dr. Kaziui Draugeliui ir jo 
žmonai, Euphrosine Mikužiūtei, 
Jonui Byanskui, p. Jonui Kaza- 
nauskui ir jo žmonai, Joseph 
Ošinskienei, ponams Constanti
ne Yonaites, Dan Kuraičiams, 
Anna Jagiella ir šeimai, ponams 
Augustui ir Sophie Barcams, ir 
visiems, kurie sveikino mus ir 
dalyvavo mūsų šeimos šventėj. 
Reiškiame padėką Illinois Vals
tybės Gubernatoriui, gerb. Wil
liam Stratton ir jo žmonai, Val
stybės Sekretoriui gerb. Carpen
ter ir jo žmonai, Dr. M. J. Vini- 
kui, SLA Sekretoriui, Chicagos 
Lietuvių Moterų Klubui ir 208 
SLA kuopai, Lietuvių Vaizbos 
Butui ir visiems sveikinusiems 
telegramomis ir laiškais. Dėko
jame taip pat Naujienoms, San
darai ir Tėvynei, paskyrusioms 
daug vietos mūsų jubiliejui.

Visų Jūsų draugiškumas gi
liai įsibrėžė į mūsų širdis ir šios 
sukakties atminimas bus visuo
met skaistus spindulys mūsų at
eities dienose.

Dar kartą mūsų nuoširdžiau
sias ačiū visiems, šią puotą su
rengusiems, sesutėms Geigher, 
svečiams, visiems, įvairiais bū
dais sveikinusiems ir taip gau
siai dovanojusiems.

Pranas ir Elzbieta Šatkauskai

Join the

GROUND:
OBSERVER 

CORPS
, Civil DEFENSE

Išleista naudinga knyga
Šią savaitę išėjo iš spaudos 

daugelio ilgai lauktas dr. Anta
no J. Gussen (Gustainio) veika
las “Dantys, jų priežiūra, sveika
ta ir grožis”. Veikalą rašydamas 
dr. A. Gussen rėmėsi per ilgus 
metus iš įvairiausių šaltinių 
kruopščiai surinkta medžiaga ir 
savo paties ilgamete praktika.

“Rašiau labai paprastai ir aiš
kiai, vengiau specialių terminų 
bei pavadinimų, kurių daugumas 
yra lotyniški arba graikiški. Esu 
tikras, kad skaitytojas įgis šiek 
tiek nuovokos ir pasisems žinių 
burnos bei dantų higienos klau
simais”, — rašo autorius kny
gos įžangoje.

Turint galvoje, kad šios rū
šies literatūros lietuvių kalba 
beveik nebuvo, šis daktaro Gus
sen darbas labai sveikintinas. 
Knyga gausiai iliustruota foto 
nuotraukomis ir piešiniais. Iš
leista tikrai pavyzdingai: gera
me popieryje, patvariais kietais 
viršeliais. Knygą išleido Naujie
nos, 1739 S. Halsted St., Chica
go, Ill. 200 vadovėlinio formato 
puslapių. Kaina $4.00. Platinto
jams duodama įprasta 25% nuo
laida. -a
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Shukiai naujame name

šeštadienio vakarą (geg. 12 
d.) ponai Shukiai buvo sukvietę 
gražų draugų būrį: mat, norėta 
“aplaistyti” naują, gražiai įreng
tą poilsio (recreation) kambarį. 
Vaišės buvo puikios, nes ponia 
Shukienė gera šeimininkė, o p. 
Shukys ir jo sūnus žino, ką pil
ti į sidabrines taureles.

Čia jau buvo ne paprastas po
būvis, o banketas, kuriam vado
vavo p. Dan Kuraitis. Buvo keli 
kalbėtojai, jų tarpe J. Mackie
wicz ir S. Balzekas. Reikia pa
sakyti, kad abu stambūs auto
mobilių pardavėjai nepavydi vie
nas kitam ir yra labai susidrau
gavę. Dar tarė žodį John Pakel, 
Julius Kuzas, John “Kelly” Kale- 
dinskas, B. R. Pietkiewicz ir kiti.

Iš ponių kalbėjo tik Mrs. Shu- 
kis ir Mrs. Kuzas.

Bruno Shukis yra pristatęs 
šimtus namų, bet vis dar neme
ta darbo. Jo sūnus Bruno Jr. se
ka tėvo pėdomis, bet platesniu 
keliu, o kitas sūnus — Vytautas, 
atitarnavęs Dėdės Šamo kariuo
menėje, neužilgo stos į statybos 
biznį. /

Svečiai linksmai praleido laiką 
ir išsiskirstė į namus tik sekma
dienio rytą. W. B. Sebastian

Padovanojo 
skautams ūkį

B r i d g e p o r t o vaistininkas 
Frank Rakas, at j ausdamas lie- 
vių skautų reikalus, padovanojo 
jiems savo 80 akrų ūkį nuolati
nei stovyklavietei įsirengti. Ūkis 
yra. Custer (Michigan) apylinkė
je, labai gražioje ir stovyklauti 
tinkamoje vietoje.

Chicagos skautai yra labai dė
kingi garbingajam rėmėjui ir su 
dideliu pasiryžimu ruošiasi šioje 
vietoje įrengti gražią ir patogią 
stovyklavietę. Augis Žaig.

Lietuvos Konsulato 
ieškojimai

Bartkevičius Juozas iš Kybar
tų.

Butkevičius Vaclovas iš Smil
gių k., Telšių aps.

Butkūnas Napoleonas iš Plun
gės. M.

Česnai Juozas, Jonas, Vytau
tas iš Adhmarinos k., Vilkaviš
kio aps.

Dzikai Albinas, Viktoras, Jur
gis.

Gajauskienė Saulaitė Ona, gy
venusi Union ar 18 gat., Chica
go j e.

Gendrolis Antanas, gyvenęs 
Chicago j e.

Giniotaitė ' Elvyra, gyvenusi 
Eccles, Manchester, Anglijoj.

Grybas Juozas, gyvenęs Ne
wark, N. J.

Gustainis Justinas iš Sintau
tų v., šakių aps., gyvenęs anglų 
zonoj Vokiet.

Ilčiukai Vladas ir Anelė (Jau- 
niškytė) nuo Daigailių, Utenos 
aps.

Juodaitienė (našlė) ir jos duk
tė Olga Mertin, gyv. Chicago j.

Latoža Petras iš Tauragės 
miesto, gyvenęs Chicago j e.

McNamee Mrs. S., gyvenusi S. 
Maplewood Ave., Chicagoje.

Predeckytė Vanda iš Vištyčio, 
gyvenusi Kaune, dirbusi radio
fone.

Radvila Vincas, gyvenęs Bal
timore, Md.

Šaulys Jonas, Stasio sūnus, 
gyvenęs Mažintų kaime.

Šiauliai Juozas ir Jonas (Ga- 
jauskienės broliai).

Vitkauskienė Rozalija, gyve
nusi Cambridge, Mass.

žilioniai Zigmas ir Ona, trem
tiniai, iš Kybartų.

žvirblys Antanas, Kazio sū
nus, nuo Švėkšnos.

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji prašomi atsiliepti į 
Konsulatą.

Į Konsulatą kreipiasi nemažai 
žmonių, gyvenančių Amerikoje, 
prašant surasti jų gimines ar 
pažįstamus, gyvenančius Ameri
koje. Ieškotojams ir ieškomie
siems, vietoje gyvenant, Konsu
latas netarpininkauja. Tą gali 
atlikti patys ieškotojai. Tačiau, 
jeigu vietiniai lietuviai gauna 
prašymus iš Lietuvos ar iš kur 
kitur, kuriais prašoma surasti 
gimines, tais atvejais Konsula
tas tarpininkauja. Prašymų per
siuntė j ai yra prašomi atsiųstai 
prašytojų laiškus arba jų nuo
rašus ir vokus. Tas reikalinga 
informacijai.

Lietuvos Konsulatas, 6147 S. 
Artesian Ave., Chicago 29, Ill. 
Telefonas REpublic 7-8334.

Yra gėda nemokėti savo kal
bos ir nepažinti savos literatū
ros! Norėdami daugiau susipa 
žinti su senąja mūsų literatūra, 
neatidėliodami įsigykite prof. 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny
gos kaina: kietais viršeliai? 
$3.00, minkštais $2.00.

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS, 

1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8. III.

a. a.
DOMICĖLĖ TAMKUTONIS

(pagal tėvus Abugalaitė, pagal 
pirmą vyrą Varanauskas) 

Gyv. 6933 So. Talman Avė. 
Mirė 1956 m. gegužės 18 d., 

4:00 vai. vakare, sulaukusi pu
sės amžiaus. Gimusi Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 46 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Izabelė 

Varanauskaitė, pusbrolis And
riejus Abugalis, jo šeima ir 
daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų.

Priklausė Tretininkų draugi
jai, Šv. Kazimiero Akademijos 
Rėmėjų būreliui, Marijonų dr- 
jai, Maldos Apaštalystės drau
gijai, Rožančiaus draugijai, Al
toriaus puošimo ir Jėzuitų dr- 
jai, buvo amžina narė Tėvų Ma
rijonų draugijos.

Kūnas pašarvotas Stepono 
Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 
69th St.

Antradienį, gegužės 22 dieną, 
9:30 vai. ryto velionė bus lydi
ma iš koplyčios į Gimimo Pa
nelės šv. parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus lai
dojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Domicėlės Tamku- 
tonis giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir at
sisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Pusbrolis ir Giminės 
Laidotuvių Direktorius Ste

ponas Lackawicz, tel. RE 7-1213.

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 «

 Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 

.... .. Papuošimams. 
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Te!.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

-------------------

L0 VP 1IS STe"eia«m«e,r 

In W w-Iwll® IW Visas Pasaulio
1 ■ Dalis.

KVIETK1NINKAS 
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas)
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA &EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILLINOIS

TELEFONAI:
^GRovehill 6-2345-6

truth r

*

TOwnhall 3-2109*

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, 111. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1130

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone; YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, DI. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

RFE

✓

RADIO 
FREE 

EUROPE

free„EuroPe, to 70 million Communist- 
C.U.rU,“! Traą keeps their hone and
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— Town of Lake Balfo sky
riaus raštams ir informacijai 
yra nustatytas adresas: A. Le- 
kečinskas, 4834 So. Wolcott St., 
Chicago 9, Ill., tėl.: YArds 
7-2419. Aukas įteikti pas iždi
ninką A. Kasperavičių 4435 So. 
Wood St., Chicago 9, Ill. Valdy
bos būstine ir jos posėdžių vie
ta — N. Zajančausfco maisto 
krautuvės patalpa, 4551 So. 
Hermitage Ave., Chicago 9, Ill., 
tel.: YArds 7-4301. (j).

— Maž. Lietuvos Lietuvių 
Draugija Chicago  j e savo pasku
tiniame narių susirinkime pa
skyrė 100 dolerių Vasario 16 
Gimnazijos namų pirkimo fon
dui. 25 dol. paaukota Martyno 
Jankaus aklojo sūnaus sušelpi- 
mui. Be to, baigiama iš narių su
rinkti antrą šimtą dolerių Maž. 
Lietuvos “Keleivio” parėmimui.

— Jonas Vaičiūnas, kurio no
velės dažnai pasirodo “Naujie
nų” literatūros skyriuje, rengia 
spaudai novelių’ rinkinį. J. Vai
čiūno novelės pasižymi vaizdin- 
gak kalba ir gyvu intrigos vysty
mu.

— Kultūros Kongreso ir Dai
nų šventės dalyviams pagerbti 
banketui rengti L. B. Čikagos 
Apygardos valdybai talkininkau
ja: E. Daugirdienė, R. Sriubie- 
nė, E. Vilimaitė, I. Lozaitytė, F. 
Manelienė, Rygertienė, A. Poš
kienė, S. Toliušienė, A. Eiduko- 
nienė, N. Stankevičienė, V. Ge
nienė, P. Grybienė, A. Rūgytė, 
J. Bobinienė, Mr. ir Mrs. J. G. 
Kamin, A. Gylienė, žemgulienė, 
R. Vėžys, J. Kudirka. Banketo 
rengimo komitetą sudaro: F. 
Manelienė, A. Poškienė, S. Toliu
šienė, K. Deveikis ir J. Jasaitis. 
Garbės pirmininkė J. Daužvar- 
dienė. Visais banketo reikalais 
prašoma kreiptis į J. Jasaitį, 
4430 So. Campbell Ave., Chicago 
32, Ill. Tel. LA 3-2180.

— “Pirmyn” choras, po sėk
mingo operos “Cavalleria Rusti- 
cana” pastatymo, dabar ruošia 
repertuarą Dainų šventei. Repe
ticijos vyksta kiekvieną penkta
dienio vakarą Lietuvių Auditori
joje, 3133 S. Halsted St. Choro 
vedėjau — muzikas Kazys Ste
ponavičius kviečia dainininkus— 
vyrus ir moteris prisidėti prie 
šio choro ir dainuoti lietuviškas 
dainas.

— Juozas Jokantas, gyv. 4138 
Archer Avė., buvo sužalotas au
tomobilio nelaimėje. Jam susto
jus prie raudonų šviesų Gary 
mieste Indianoje, atvažiavęs 
sunkvežimis smogė į jo ma’šinos 
užpakalį ir sunkiai sužeidė jo 
koją.

— Antanas Gielminas, išėjęs 
pensijon, persikėlė gyventi į 
saulėtą Floridą — Oklawaha, 
Box 413. Jis neseniai sunkokai 
susirgo ir dabar yra daktaro 
priežiūroje.

— Jurgio Jankaus “Senas 
Kareivis Matatutis” ir Juozo 
Švaisto “Petras Širvokas” — du 
veikalai jaunimui sau siužetus 
yra pasirinkę iš mūsų tautos 
praeities ir tautosakos. Jie aiš
kiai parodo, koks buvo ankstes
niųjų dienų lietuvis, kada knyga 
nerasdavo kelio į jo namus ir 
koks didelis yra skirtumas tarp 
jo ir mūsų dienų lietuvio, su
brendusio ir išprususio tos pa
čios knygos pagalba. Atsiminki
te, šias dvi knygas, kada ateis

neblogomis pasekmėmis, tai ma
žiau pinigų iš savo kišenių turės 
primokėti dainininkai atvykstan- 
tieji į Chicagą.

— Kazimieras Kasiniauskas, 
gyv. 2128 W. 2'2 PI., pavojingai 
susirgo ir buvo paguldytas į Šv. 
Onos ligoninę.

— Zigmas Bazaras, Leonas 
Bildušas, Petronėlė Gribienė, 
Valerijonas Indrulėnas, Pranas 
Nedzinskas, Jonas Paštukas, Ele
na Strikienė, Edvardas Siūlaitis ir 
F. Valinskas įeina į neseniai su
siformavusį Dainų šventės Butų 
ir Nakvynių Komitetą, šio komi
teto uždavinys bus parūpinti į 
Chicagą atvykstantiems Dainų 
Šventės dalyviams apsistojimo 
vietas.

— R. A. želnys, gyv. 1439 S. 
49 Ct., yra išrinktas Šv. Anta
no parapijos PTO komiteto pir
mininku. Kiti šio komiteto na
riai yra Estelle Lucas, Charles 
Raudonis, Raudonienė ir kt. Jų 
nuotrauka tilpo “Cicero Life” 
laikraštyje gegužės mėn. 16 d.

— “Užuolankos” žurnalo Nr. 
2, išėjęs už kovo — gegužės mė
nesius, daro neblogą įspūdį, žur
nalas turi 32 pusi, ir yra gausiai 
iliustruotas. Kartu su juo taip 
pat pasirodė ir humoristinis 
priedas “Ožio ragas”, kuris turi 
12 pusi. “Užuolankos” redakto
rius yra A. Vilainis-Šidlauskas, 
o “Ožio rago” — A. Vilainis-Šid
lauskas kartu, su Alb. Pliumpiu- 
Valentinu.

— Philomena Plarpa iš Round 
Lake, III., ilgą laiką gyvenusi 
Chicago j e, susirgo ir yra išvežta 
į šv. Teresės ligoninę, Wauke
gan, Ill. Jos adresas yra — 
Round Lake, Ilk, P. O. Box 896.

— Jurgis Savickis, savo me
muariniu veikalu “žemė Dega” 
susilaukė gero įvertinimo mūsų 
visuomenėje ir kritikų recenzi
jose. Knygos recenzijos tilpo 
Naujienose, Drauge, Vienybėje, 
Dirvoje, Darbininke ir kituose 
laikraščiuose. Jose visose atsilie
pimai buvo palankūs ir aukštai 
vertinantys knygą. Iki šioliai jos 
yra parduota jau virš 500 eg
zempliorių, kas rodo didelį susi- 
domėjimą* šiuo leidiniu. Nepa
mirškite šios knygos dabar vyks
tančio spaudos mėnesio metu ir 
kurie dar neturite — pasistenki
te įsigyti.

— Vytautas Badžius, kuris 
yra Dainų šventės vykdomojo 
komiteto vicepirmininkas ir tos 
šventės vienas iš iniciatorių, į 
šventės rengimą yra įdėjęs visą 
savo sielą: šimtus laiškų yra pa
rašęs ir dar daugiau telefono pa
sikalbėjimų padaręs, organizuo
damas įvairias komisijas — re
pertuaro, meno, spaudos ir kt. 
Jam galima padėkoti, kad tų ko
misijų darbas sukasi laikrodžio 
tikslumu ir be kliūčių.

— Beata Monstavičiūte daly
vavo konkursiniame piano festi
valyje, kur ji laimėjo pirmą vie
tą, gaudama aukso medalį ir pi
niginę dovaną. Ji yra daktarės 
Julijos Monstavičienės duktė.

— Antano Krutulio drabužių 
valykloje Marquette Parke ga
lima gauti biletų į Dainų šventę, 
kuri įvys liepos mėn. 1 d.

— Juozas Bereckis, gyvenęs 
1507 So. 49 Ave. Cicero, Ill., mi
rė gegužės mėn. 14 d., sulaukęs 
tik 51 metų amžiaus. Jis priklau
sė daugeliui Cicero lietuviškųjų 
draugijų.

— Edvardas Kupreišis, buvęs 
Naujienų tarnautojas, parvažia-

lietuvių istorinę gramatiką, '4 V. 
po pietų. Kursai vyksta 5541 S. 
Paulina.

— Vincas B. Ambrose — Dė
dė Pasakorius — jau pradeda ge
riau jaustis. Iki šio meto neno
rėjo nieko valgyti, bet dabar 
pradeda atsirasti apetitas. Yra 
vilties manyti, kad jis atsistos 
ant kojų.

— Juozas Mozeris, District 
Savings and Loan Association 
sekretorius, praeitą savaitę iš
plaukė į Bermudų salas porai 
savaičių pailsėti.

— Mažosios Lietuvos Lietuv
ninkų Dr-jos, Vilniaus Krašto 
Lietuvių Sąjungos ir Mažosios 
Lietuvos Bičiulių Draugijų val
dybos turėjo posėdį pas dr. Bla
žį gegužės mėn. 13 d., kuriame 
buvo sutarta rengti bendrą Jo
ninių laužą birželio mėn. 23 d. 
Spaičio darže. Programa laužui 
jau sudaroma ir vykdomi paren
giamieji darbai. Vietoje Ramby- 
no kalno, dabar bus švenčiama 
Joninių iškilmės ten pat, kur 
buvo pereitais metais.

— Mok. A. Dundulis kalbės 
per radiją gegužės mėn. 23 d., 
trečiadienį. Tema: “Kodėl rei
kalinga prenumeruoti ir išleisti 
Dr. A. Šapokos knygą apie Vil
nių anglų kalba”. Paskaitą or
ganizuoja Vilniaus Krašto Lie
tuvių Sąjungos Vajaus komisi
ja.

— LB Bridgeporto Apylinkė 
rūpinasi lietuviškos knygos iš
platinimo reikalu. Tuo reikalu 
jau turėjo pasitarimą. Dabar 
šaukiamas bendras posėdis ir 
kviečiamas vietos jaunimas tal
kininkauti. Prašoma skautų, at
eitininkų ir ’šaulių paramos. No
rima aplankyti kiekvieno lietu
vio butą, pasiūlant įsigyti kokią 
nors knygą ir įteikiamas pilnhs 
knygų katalogas.

— VI. Civinsko ir J. Karvelio 
knygynai jau pajuto knygos pla
tinimo mėnesį. Kasdien dabar 
parduodama žymiai daugiau 
knygų, kaip iki šio vajaus pra
džios. Kai spauda pajudino kny
gos platinimo reikalą, tai su
kruto ir patys pirkėjai. Yra as
menų, kurie paprašė knygų at
nešti į butą ir t. p. ''

— Jaunimo literatūros klausi
mu mūsų spaudoje yra daug pri
rašyta ir daug dar rašoma. Kal
tinamos leidyklos, neleidžiančios 
jaunimui knygų, kaltinami auto
riai tokių knygų nerašą. Ir ta
čiau knygų sandėliuose dra yra 
kalnai literatūros jaunimui, kaip 
—r Balio Sruogos “Kas bus, kas 
nebus, bet žemaitis nepražus”, 
R. Spalio “Gatvės berniuko nuo
tykiai” ir “Ant ribos”, L. Dovy
dėno “Naktys Karališkiuose”, 
Jurgio Jankaus “Senas kareivis 
Matatutis”, J. švaisto “Petras 
Širvokas”, Thor Heyerdahl 
“Kon-Tiki”, “Brolių Grimų pa
sakos”, “Andersono pasakos” ir 
daug kitų, kurios - veltui laukia 
skaitytojų. Būtų gera, kad bent 
šio knygos mėnesio proga, bū
tų rimčiau panagrinėtas jauni
mui literatūros klausimas ir pa
bandyta rasti kelias knygai į lie
tuvių namus, nes tikrai ne leidė
jai kalti, kad jaunimui knyga 
yra neperkama.

— Juozas Kreivėnas, gyv. Ci- 
ceroje, yra Dainų šventės vyk
domojo komiteto generalinis sek
retorius. Jo rankose yra visas 
susirašinė j imas, aplinkraščiai, 
žinios atėjusios i’š muzikų, diri
gentų, paskirų chorų ir kitur. Jis

vėje buvo užpultas plėšikų, ku
rie atėmė jo pinigus ir žiauriai 
sužalojo veidą. Jo žmona taip 
pat yra ligonė, taigi šis įvykis 
jiems atnešė daug išlaidų bei ne
malonumų.

— Magdelena Krasauskas, 201 
15 Street, Springfield, Ill., sun
kokai susirgo ir buvo išvežta į 
ligoninę.

— Jonas ir Nancy Benikaičiai, 
3724 Sheffield Ave., lankėsi Hot 
Springs, Ark., ir dabar dar ža
da užsukti į Miami, Fla.

— Vytautas Miliauskas ir Ed. 
Ivaška, abu Illinois Un-to stu
dentai, dalyvauja Chicagos kole
gijų lauko teniso pirmenybėse, 
kur jie abu savo grupėse yra 
pasiekę fianlus. Pusfinalyje Mi
liauskas įveikė George Elliot iš 
Wilsono J. C., o Ivaška — Jim 
Asaki — Illinois Tech.

— Margie Paulauskienė nupir
ko restoraną su taverna, kuris 
yra 353 W. Chicago Ave. šis 
pirkinys jai kainavo 30,000 dol.

• — Dainininkė Prudencija Bič- 
kienė, žinoma Chicagos lietuvių 
publikai, buvusi Italijoje lavinti 
savo balsą, neseniai vėl čia su
grįžo ir, reikia tikėtis, ją galėsi
me netrukus išgirsti dainuojant.

— E. Slavinskas, A. Krutulis 
ir A. Gintneris yra aktyviai įsi
jungę į Dainų šventės finansų 
komisijos darbą.

— ALRK Vargonininkų Są
jungos 42 Seimas yra kviečia
mas ’šių metų liepos mėn. 2 d. šv. 
Kryžiaus parapijos salėje, šioje 
parapijoje vargonininkauja ži
nomas mūsų muzikas Steponas 
Sodeika.

— Adolfas Mondeika, Juozas 
Arštikys, Vincas Bukauskas ir 
Juozas Mačiulis, visi ciceriečiai, 
yra “Muzikos Žinių” administra
cijos nariai.

— Pranas Nedzinskas yra Dai
nų šventės plenumo narys ir čia 
atstovauja Chicagos skautų or
ganizaciją. Jis eina tuntininko 
pareigas ir labai jautriai rūpi
nasi visais mūsų j kultūriniais rei
kalais. Visuomeniniame darbe 
turi daug patyrimo.

— Lietuvių Prekybos Mamų—- 
Furniture Center, Jn., pirminin
kas, Antanas Gintneris, kalbės 
per S. Barčus radijo gegužės m. 
21 d. 7 vai. vakare, tema: “Dau
giau meilės lietuvi’škai knygai”.

— R. Firantaitė, D. Oželytė, 
D. Micevičiūtė, R. Kliorytė, G. 
Stepaitytė, St. Pagalytė, D. Tut- 
lytė, M. Tapulionytė ir M. Mik- 
naitytė yra aktyvios Akademi- 
kių Skaučių Draugovės narės 
Illinois Ūnte Urbanoje.

— Juozas ir Marijona Mik- 
shiai, anksčiau gyvenę Michigan 
City, Ind., persikėlė į Chicagą 
ir nori čia pastoviai įsikurti. Da
bar jie yra apsistoję pas Pauli
ną Norkus, 5353 S. Christiana 
Ave.

— Juozas Pronskus, žinomas 
feljetonistas Aklasmatė, žurna
listas ir rašytojas, visą savaitę 
atostogauja Čikagoje ir šia pro
ga lankosi lietuviškose įstaigo
se ir pas čia gyvenančius drau
gus ir pažįstamus Ta pačia pro
ga J. Pronskus aptarė knygų 
leidykloje Terra savo naujausio
sios knygos “šiaurė šaukia” iš
leidimo galimybes ir susitarė vdėl 
knygos išvaizdos ir apiformini
mo. J. Pronskus gyvena Kana
doje, Winnipege, ir nuolatos ben
dradarbiauja “Naujienose” ir 
“N epriklausomo  j e Lietuvoj e”.

— Eltos informacijos leidinys 
anglų kalba pradėjo eiti New 
Yorke 3014, New York, N. Y. Pir 
Room 304, New York, N. Y. Pir
majame numery, šalia bendro 
pobūdžio informacijų apie Lie
tuvą, pateikiama daug žinių iš 
dabartinio Lietuvos gyvenimo. 
Komentuojamos sovietų radijo ir 
spaudos žinios bei Vakarų pa
saulio pranešimai apie įvykius 
sovietinėje Lietuvoje. Gausu sta.- 
tistinių duomenų apie ūkinį ir 
pramoninį Lietuvos gyvenimą. 
Leidinys spausdinamas šapiro- 
grafu.

DR. .ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR * 

GERKLĖS LIGOS \ 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. talef.: WAIbrook 5-5076
Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadienias. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
______Phone; REpublic 7-7868______

DR. PETER BRAZIS 
-PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir Šeštadieni tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutarti.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.)
V AL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p. p., išskyrus sekm.

— berankiai, beKojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos Aukok jiems’

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30 - 8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 popiet.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas:REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

BUICK’AS

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN~ASSN?

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

platintojai į jūsų namus; jas pa
tys ' perskaitykite ir padėkite 
perskaityti mūsų jaunimui, nes 
tai yra ne eiliniai mūsų literatū
ros pavyzdžiai.

— K. Kasafcaitis, teisininkas, 
labai energingas ir kruopštus 
žmogus, yra Dainų šventės fi
nansų komisijos sekretorius. Jo 
rankose yra visi aukų lapai, at
skaitomybė ir pinigai. Aukų la
pų į žmones iš .viso yra palesita 
apie 600 ir, jeigu jie sugrįš su

vęs atostogų iš kariuomenės, at
silankė Naujienų redakcijoje ir 
atnaujino laikraščio prenumera
tą savo tėveliui, gyv. Chicago j e. 
E. Kupreišis, atlikdamas karinę 
prievolę Governors Island, Pir
mosios armijos vyriausioje būs
tinėje, šiuo metu dirba kariuo
menes spaustuvėje.

— Apie Antano Miškinio poe
ziją kalbėjo Ben. Babrauskas 
šeštadienį, geg. 19 d. 2 vai. po 
pietų. Dr. P. Jonikas skaitė apie

kartu su muz. J. Zdanavičium 
sugebėjo paruošti spaudai visą 
Dainų šventės repertuarą, tuo 
jau atlikdamas didelį darbą, šiuo 
metu jis daug dirba, tvarkyda
mas šios šventės vadovo — lei
dinio reikalus, nes laiko jau 
daug nėra likę.

— Gust. K. Budris, gyv. 6110 
University Ave., kuris yra Mil
dos svetainės prezidentas ir me
nedžeris, kovo mėn. 25 d. vaka
re, jam važiuojant į-namus, gat-

6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS
•Į GRovehill 6-7575

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32. ILLINOIS

LAfayette 3-1083
DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.

3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2
UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
HAymarket 1-2028

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

Telef. ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 

Priėmimo' vai. (tik pagal susitarimą): 
2—4 kasdien ir 6—8 pirmad. ir penkt.

Šeštadienį 2—4 vai. po pietų. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Moterp ir vaikę ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766—Rez. tel.: EN 4-4979 
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai, po pietų.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET

9 Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—3 
Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus 

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namu telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakarą 
antrad., trečiad. ir penkt. 6-9 vai. vak. 
ir šeštad. 2-4 vai. po pietų.
8:30 vai. vak. šeštad. 2—4 vai. popiet.
Telef. ofiso: CLiffside 4-2896 
^ezidumcijos: LAfeyette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
. GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vąl.:{ 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
šešt. 2-6 vai. popiet, išskyrus sekmad.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9 vakare. 
Trečiad., šeštad. ir sekmad uždaryta.

DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak. 

Šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400
• Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir lutu laiku tik susitarus.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak., šeštadieniais 1-4 p. p.

Sekmadieniais uždaryta

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.' 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namę telef.: Hilltop 5-2557

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

> Aparatai ■ Protezai, Med. Ban- 
aJ dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—-1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6*5084

LIETUVIAI AKIŲ,, GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D.
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
Šeštad, nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Tree, ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metę patyrimas 
;^^^^Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadieni 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras <
MICHEL Wgi

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Tikrinu klausą ir pagelbėju 
neprigirdintiems.

AUKŠTAS DIVIDENDAS -- APDRAUSTAS SAUGUMAS - PELNINGI PATARNAVIMAI VELTUI
Taupykite tvirtoje, apdraustoj $16,500,000.00 Įstaigoje. Aukštas dividendas ant paid-up shares, current rate. Pasinaudokite dar šiais taupymo skyriais: optional, bonų, Kalėdų 
ir vakacijų. Galite taupyti per laiškus. Sutaupykite išlaidas keičiant čekius ir apmokant Įvairiausias šeimos bilas. Veltui patarnavimas nariams. Iškeičiam ir parduodam valdžios 
bonus. Namų paskolos prieinamiausiomis sąlygomis. Platesnių informacijų gausite, jei paskambinsite GRovehill 6-7575.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION, 6234 SOUTH WESTERN AVENUE

ATDARA PIRM. NUO 12 IKI 8, ANTR. IR PENKT NUO 9 IKI 4, KETV. NUO 9 IKI 8, TREČIAD. UŽDARYTA VISĄ DIENĄ, O ŠEŠTAD. NUO 9 IKI 2 V AL. PO PIETŲ.
<     .. ....................................................................................................................................... " i——R"....................................... ibi ituiiii .................iiiiihwhm —l   i. iii , , muiwi lnni.»..»Mii uM i, i mm——

Telefonai ofiso: CLiffside 4-0253
Rezidencijos: GRovehill 6-887f

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., antr. ketv. ir penktad. 6:30—

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—MONDAY, MAY 21, 1956

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.000 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

AR JIESKAI 
DARBO?

-----------—SKAITYK KASDIEN*-------—j

NAUJIENAS
IR TEMYK SKILTIS---------- —i

"REIKIA OARBININKU ’
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino taktai par 

'naujienas



I

IŠ CHICAGOS IR
APYLINKIŲ

★
Nauji pašto ženklai

Vyriausias postmasteris Ar
thur E. Summerfield praneša, 
kad birželio .27 d. Washingtone 
bus pradėti pardavinėti nauji 3 
centų pašiO ženklai 50 metų su
kakčiai “Pure Food and Drug” 
pirmųjų įstatymų išleidimui pa
minėti. ženkleliuose bus Harvey 
W. Wiley paveikslas.

Filatelistai, norintieji gauti 
prmąsias ženklelių serijas, gali 
siųsti tam tikrą skaičių adresuo
ti! vokų ir Money Orderį šiuo 
adresu: Postmaster at Washing
ton 13, D. C.

Įspėjimas vairuotojams
Chicago Motor Club įspėja, 

kad maloni gegužės mėnesio sa
lų i ė gali vairuotojui būti labai 
pavojinga. Praeina maždaug 
trys sekundės, kol akys, saulės 
spindulių užgautos, atgauna hor- 

* malu pastabumą. Per tris se
kundes net 20 mylių į valandą 
greičiu važiuojąs’ automobilis 
nuvažiuoja apie 90 pėdų. Tuo me
tu kitas automobilis gali važiuo
ti skersai gatvės, priešais va
žiuojanti mašina, staigiai sustoti 
arba bežaidžią vaikai išbėgti 
priešais.

Kad panašūs įvykiai nebūtų 
nelaimės priežastimi, motoristų 
klubas pataria visada naudoti 
mašinoje įrengtas nuo saulės 
spindulių apsisaugojimui prife- 
mones ar dėvėti tinkamus saulės 
akinius.

Vyras peršovė žmoną
Andrew Kohman, 48 metų dai- 

lidė, iš 830 N. Marshfield Ave., 
parėjęs iš darbo, rado žmoną An
geline, 45 m., vieną. Tas jam 
nepatiko, nes vaikai nebuvo na
mie. Jam dinktelėjo mintis, kad 
žmona juos išsiuntė žaisti, tu
rėdama tam tikrų tamsių tikslų. 
Vyras pagriebė revolverį ir žmo
ną peršovė.

Policija sako, kad Kohrnah VaL 
sario 12 d. peršovė ir Norbert 
Doyle, 30 m., iš 1530 Fry; Ąve., 
kadangi jis lendąs prie jo žmo
nos. Doyle tai nuneigė, bet by
los už peršovimą neiškėlė, (v)

Mokesčių rinkėjai 
ieškos priekabių

Federalinių mokesčių agentai 
atrinko 50,000 mokesčių mokė
tojų ir žiūrės, ar negalima prie 
jų prikibti ir atmesti jų reika
lavimą grąžinti dalį mokesčių.

Atrinktieji priklauso žemųjų 
pajamų, kategorijai, kurie per 
1955 metus uždirbo mažiau, kaip 
$5,000 ir kurie mokesčių dekla
racijose išvedė, kad jie yra su
mokėję per tuos metus mokes
čių $100 ir daugiau virš nusta
tytos ribos, (v)

Unijai nepriimtina 
ne katra partija

Maurice Hutcheson, stalių — 
dailidžių unijos (AFL-CIO) pre
zidentas, pranešė, kad jo vado1 
vaujama unija perems šių metų 
rinkimuose nei demokratų, nei 
respublikonų partijos.

Unijos . vadovybė tik atrinks 
darbininkams palankesnius kan
didatus iš abiejų partijų ir pa
tars nariams už juos balsuoti. -

Maurice Hutcheson kalbėjo 
unijos suvažiavime Morrisono 
viešbuty, šiai unijai (brolijai) 
priklauso 176,000 narių iš šešių 
vidurvakarinių valstybių, (v).

Iš Rockefeller fondo 
jau gauta $2,377,842

Dean Rusk, Rockefeller fonda- 
cijos prezidentas, savo praneši
me išskaičiavo, kiek lėšų per šių 
metų pirmą bertainį buvo išleis
ta iš jo vadovaujamo fondo 
mokslo — švietimo uždaviniams.

Chicagos universitetas gavo 
$50,000, mokslų akademija Wa
shingtone, D. C., $250,000. Be to, 
paskirta 45 stipendijos moksli
ninkams iš 17 kraštų. Iš viso per 
pirmą bertainį išmokėta $2,377,- 
842. (v).

Duomenys apie Fordą
Tylos kambarys

Kambarys tiek tylus, kad jūs 
galite girdėti akių mirksėjimą, 
vaidina svarbią rolę jūsų auto
mobilio veikime. Fordo kompani
jos inžinieriai vadina jį kartais 
“tylos kambariu”, nes jame pa
stebimai girdimas net širdies 
plakimas. Kvėpavimas girdimas 
aiškiai. Nauda iš beveik abso
liučios tylos yra. ta, kad Fordo 
elektrikų — inžinierių štabo 
technikai gali išgirsti silpniausią 
garsą ir tuoj tiksliai nustatyti 
garso šaltinį.

Šio kambario atskiri pamatai 
padeda apsisaugoti nuo virpėji
mų kitose didelio pastato dalyse* 
4 colių storumo mūro sienos tu
ri plaušinio stiklo pamušalą. Lu
boms buvo panaudota 16 tonų 
betono. Garso ekspertai sako, 
kad bet kas, saugiai uždarytas 
tylos kafnbaryje, nejustų ir ne
girdėtų sprogimo, įvykusio tik 
nedaugelio jardų atstumu. Bet 
mažiausias ūžesys tylos kamba
rio viduje negalėtų.likti nepaste
bėtas.
Gamybos bendradarbiai

Dalių gamintojų vaidmuo au
tomobilių produkcijoje bus ro
domas Fordo Rotundoje nuo ge
gužės 9 d. iki rugsėjo 3 d. di
džiausioje šios rūšies parodoje. 
Ji vadinsis “Gamybos Bendra
darbiai” ir vyks Dearborne. Pa
roda reprezentuos daug tūkstan
čių gamintojų ir parodys, kokiu 
būdu nuodugnūs tyrimai įgali
no pasiekti tai, kad nauji ir ge
resni gaminiai plaukia nuolati
ne srove.

Tarp kitų dalykų Rotundos 
kieme bus įtaisytas diržas, ku
riuo slinks 110 auto dalių. Dau
gelis žiūrovų, paspausdami myg
tuką, galės sudėti automobilį.

I. R. P.

Prekyba kūdikiais
. Senato speciali pakomisija ko

vai prieš nepilnamečių nusikalti
mus, paskelbė, kad Čikagos ad
vokatas Gale Marcus ir padug
nių gaivalas William, Manella 
yra vadovaują asmenys neleisti
noj kūdikių “prekyboj”.

Senato komitete prieš juodu 
liudijo dvi moterys, pasislėpu
sios už uždangos. Jos tvirtino po 
priesaika, kad Marcus su Ma
nella “atpirko” už tam tikrą pi
nigų sumą jų kūdikius ir paskui 
pardavė poroms, norinčioms vai
kus adoptuoti.

Cook apskrities valstybės gy
nėjas Gutknecht pripažino, kad 
Illinois 1989 metų įstatymas 
prieš prekiavimą kūdikiais ne
duoda teisės tardyti įtariamųjų 
iš kitų valstybių. Senato pako
mitetis, tiriąs tarpvalstybinį pre
kiavimą kūdikiais, nori įteikti 
kongresui projektą naujo įsta
tymo, kuriuo būtų galima su
drausti šios srities vertelgas vi
soj Amerikoj, (v).

15 mėty vaikėzas 
apvogė bažnyčią

15 metų vaikėzas, kurio pa
vardė neskelbiama, pavogė iš 
katalikų bažnyčios Evanstone 
$390.

Pinigus paslėpė North Shore 
geležinkelio stoties keleivių nuo
mojamose spintose.

Tarnautojas, tikrindamas spin* 
teles, rado tuos pinigus ir padėjo 
į įstaigos seifą saugoti. Vaiki
nas, iš palikto tarnautojo rašte
lio, sužinojo, kad pinigai paimti 
saugoti. Tarnautojas, grąžinda
mas pinigus, išmokėjo per klai
dą $908.

Vagišius vėliau grąžino gele
žinkeliui priklausomus pinigus. 
Tarnautojas kada pradėjo klau
sinėti ir apie tuos $390. šis iš
sigando ir pabėgo. Netrukus jis 
buvo pagautas ir prisipažino, kad 
tai buvo jis, kuris ištuštino baž
nyčios “karbonjkąi” Evanstone.

(v)

— Buvę tremtiniai, nepamirs* 
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos uždarbį!

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

LIKE OUTBOARD MOTORS?

ENGINEERS

DESIGNERS...

...DRAFTSMEN
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Interested in exciting work on America’s most advanced

outboard motors? Positions are available in the Design

ENGINEERS

DESIGNERS
DRAFTSMEN 

/ • 
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KAISER ENGINEERS

OF OAKLAND, CALIFORNIA

OFFERS career positions that assure you of rapid, 
continuous month-to-month progress ... in the location 
that assures you to day-to-day. pleasurable living.

Department of leading manufacturer, located in the

heart of Wisconsin’s vacationland. Experience on

BLAST FURNACE DESIGN
Three or more years experience in blast furnace 
design or drafting.

internal combustion engines desirable but not necessary.

For details or interview, write, wire, or phone

IP. D. HUMLEKER

KIEKHAEFER AEROMARINE

MOTORS, INC

FON DU LAC, WISCONSIN

STRUCTURAL
Six or more years experience required in concrete and 
steel structures of heavy industrial type.

PIPING DESIGN
Six or more years experience in mechanical and pro
cess piping in refinery or chemical plants required.

electrical design
One or more years experience in conduct layout, indus
trial and commercial power and lighting.

REIKALINGI

virš 21 metų amžiaus
mokytis valgių gaminimo 

traukinio restorane.
Atlyginimas nuo $308 į mėnesį, 

pagal patyrimą.
Ligoninės draudimas nemoka
mai. Darbo metu valgis nemo
kamai. Nemokama ir nakvynė 

pakely.

SANTA FE RAILROAD
2014 S. WENTWORTH AVE.

DESIGN and PROJECT ENGINEERS 
and ELECTRICAL DRAFTSMEN

Expanding Midwestern Manufacturer 
of Power and Process Instruments 
and Controls in Lakeside City of 
30,000 with excellent Schools, Recre
ational Facilities and Residential 
Areas offers permanent positions to 
ENGINEERS. Engineering degree, 
preferably mechanical, electrical or 
electronic, required.
Engineers qualifying for these posi
tions should have experience in Tem
perature, Pressure, Flow and similar 
functions with back-ground in power 
or process industries and a practical 
as well as theoretical knowledge of 
ELECTRONIC and ELECTRO - ME
CHANICAL DESIGN.
Send Resume to Personnel Director

THE HAYES CORPORATION
Michigan City, Indiana

SKAUTUOS BALSAS
Pereitos savaitės Naujienų 

ketvirtadienio numery turėjo pa
sirodyti Skautijos Balsas. Me
džiaga tam skyriui buvo išsiųs
ta pirmadienį, tačiau ji kažkur 
užkliuvo ir Naujienų nepasiekė. 
Dūlei tos priežasties ir skyrius 
nepasirodė.

* S. B. Redakcinis kolektyvas

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

HELP WANTED — FEMALE 
Rei k ja Pa rbininkię

REIKALINGA moteris prižiūrėti vai
kui amerikiečių lietuvių šeimoje, ne
pilnam laikui dienomis ar vakarais. 
Turi šiek tiek kalbėti angliškai. Pa
geidaujama iš Marquette Parko apy
linkės. GRovehill 6-5045.

ASSISTANT 
to sales representative of large 
national corporation. General of
fice duties. Light typing and 
shorthand. 35 hour week. High 
salary. All company benefits. 

Convenient to transportation. 
You will find a better future 

for you here.
Call Mr. 'Williams or 

Mr. Lysaker 
Victory 2-2733

FINANCE AND LOANS 
______ Finansaiir Paskolos

R E A L ESTATE 
Paskolos, Nejud. Turtų Valdymas 

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI 
K. MALONIS .

Namu tel.: PRospect 8-2071
Room li00 — 39 S. La Salle St.

Pirmas privatus 
reaktorius

v
Pereitą ketvirtadienį paleistas 

tyrinėjimų — pramonės uždavi
niams pirmas privatus atominis 
reaktorius ne tik Amerikoj, bet 
ir visame pasauly.

Dr. John Rettaliata, Illinois 
technologijos instituto preziden
tas, įvykį apibūdino, kaip didelį 
žingsnį į atominės jėgos panau
dojimą “taikiems” uždaviniams.

Jis yra ir Armour tyrinėjimų 
fondacijos prezidentas. Reakto
rių ši fondacija pastatė prie 
State ir 35 gatvių. Iškilmėse da
lyvavo ir Atominės Energijos 
Komisijos (AEC) atstovai.

— Mažieji lietuviukai tremty
je nori mokytis. Padėk jiems 
savo auka!

8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

Enclose detailed resume including salary 
requirements to:

KAISER ENGINEERS
1924 BROADWAY

OAKLAND, CALIFORNIA

RESORTS AND VACATIONING 
^ Kurortai jL.Ą?Y-at?.?y-.Yja^?.---.---.-

GRAŽI VIETA ATOSTOGOMS
Buvę seni Chicagos biznieriai, vi

siems žinomi Jadvyga ir Jurgis Pel- 
dys dabar atidarė viešbutį ir valgy
klą vasarotojams. Kambarius galima 
užsakyti iš anksto. Graži vieta pra
leisti atostogas, netoli ežeras, gražus 
pliažas

JADVYGA ir JURGIS PELDYS
R 2, Box 172, CHESTERTON, Ind.

12 kelias ir TremOnt.
Telef.: Chesterton, Ind. 8670.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto

CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys.

PAINTERS AND DECORATORS 
MaIiavotojaii irPopieriuoto jai

JONAS PLEIRYS 
DAŽYTOJAS - DEKORUOTOJAS 

Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt. 

Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 SO. LOWE AVE., CHICĄGO

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS 

JOE RAMA 
Dažome naujus ir senus namus 

IS ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAlbrook 5-4296

CONTRACTORS - BUILDERS 
Narnę' Statytojaj

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

2523 W. 69th St, Chicago 29, Ill.
PRospect 8-3792 

A. GINTNERIS, pirmininkas 
V. F. PETRAUSKAS, stat. vedėjas 

Lietuvių Statybos Bendrovė:
• stato namus pardavimui,
• priima užsakymus,
• atlieka remonto darbus,
• įrengia aluminijaus langus ir 

duris.

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio. mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius 'darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, BEMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE.

HEmlock 4-5848

Skaitykite “N-nas”

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

NAUJAS modern, dviejų butų po 
4 did. kamb. mūras Marquette Parke, 
su anglišku bsm. $33,500. A. Sirutis.

6 BUTŲ 2 aukštų labai puikus mūr. 
namas Marquette Parke arti Western. 
4 auto mūr. garažas, gražus daržas su 
medžiais. Sklypas 75 pėdų, aptvertas. 
$60,000. A. Rėklaitis.

1 BLOKAS nuo Marquette Parko 
stiprus 6 kamb. (3 mieg.) mūr. bun
galow. Šildymas karštu vandeniu aly
va. $17,000. A. Sirutis.

MARQUETTE Parko rajone 5 ¥2 (3 
mieg.) naujas mūr. šviesių plytų bun
galow. Gazo šildymas. Viskas labai 
patogiai įrengta. $22,500. A. Rėklaitis.

MARQUETTE Parke 9 apartmentų 
mūras. Metinių pajamų arti $10,000. 
Kaina $78,000. A. Rėklaitis.

RINKTINĖJE Marquette Parko vie
toje 15 m. mūr. biznio namas: 2 krau
tuvės ir 4 kamb. butas. Sklypas 31 
pėda, šild. karštu vand. alyva, gara
žas. $23,500. A. Sirutis.

MARQUETTE Parke: 1) Gražus 2 
a. mūras. Apačioj pelninga taverna- 
Liquor store. Viršuje puošnus erdvus 
butas su 2 voniom. Garažas. $27,000; 
2) 5 butų mur. namas, 26 metų, $41,- 
000; 3) 4 butų mūras su 2 biznio pa
talpom, geros pajamos. $48,000; 5) 
naujas 2 butų mur. namas. $33,000;
6) 6 kamb. mūr. bungalow. $15,500;
7) Geras 5 kamb. med. namas, platus 
sklypas, garažas. $12,000; 8) Patogus 
3 erdvių kamb. med. namelis su an
glišku rūsiu, 2 maš. garažas, autom, 
šild. alyva. $11,500. 9) Puikus, erdvus 
mūro bungalow. $17,700. K. Juknis.

ARTI 79th ir S. Racine, 8 apartm.
2 aukštų gražus mūr. namas ant 75 
pėdų sklypo. $700 mėn. pajamų. $77,- 
000. A. Rėklaitis.

GERA pajamų nuosavybė: 2 a. mūr.,
3 po 6, taverna ir gretimas 6 kamb. 
mūr. bungalow; naujas 2 auto mur. 
garažas, sklypas 50 pėdų. Abu namai 
labai gerame stovyje. Savininkas duo
da antrus morgičius iš 4%. $31,000. 
A. Sirutis.

P. LEONAS 
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE
4 butų mūrinis ir dvi biznio patalpos 
—apšild. Didelės pajamos. $45,000.

5 butų mūrinis prie 71-os ir Cali
fornia. Aukšta pastogė, 3 auto mur. 
garažas. Našlė priversta parduoti. 
Lengvos išmokėjimo sąlygos — 4%. 
Vertingas pirkinys — $41,000.

Naujas 2-jų aukštų biznio namas 
prie 71-os ir Richmond, prieš pat-par- 
ką, 2 butai 6-4 kambarių ir erdvi biz- 
nfo patalpa. Karštu vandeniu alyva 
šildoma. Sausas rūsys. Pastogė, aliu
mini j aus langai ir sieteliai. $360 mė
nesinių pajamų. $43,000.

2 po 4% tik vieno meto senumo 
mūrinis. Modern. įrengimai. $32,300.

BRIGHTON PARKE
2-jų aukštų 3 po 4 kamb. mūrinis, 

karštu vandeniu alyva šildomas, 2-ms 
auto garažas. Geros pajamos. $23,000. i

GAGE PARKE
7 kambarių modern. įrengta mūrinė 

rezidencija, 2 vonios, centr. šildymas, 
gar. Daug vertingų priedų. $17,500.

2 po 5¥2 mūrinis. Centrinis šildy
mas. Garažas._ $26,900.

6 kamb. mur. bungalow, centr. šil
dymas. Garažas. Tiktai $13,900.

KITUR
5851-59 So. Nottingham 6900 West 

3 nauji mūriniai po 2 ir 3 miegamus. 
Moderniškai įrengti. Tik 1 blokas nuo 
Archer. Geras susisiekimas su miesto 
centru. Įmokėti $4,500.

1¥2 aukšto mūrinė rezidencija 5735 
So. Natoma Avenue, 1 blokas nuo Ar
cher, vienų metų senumo. 10 kamba
rių, liuksusiniai įrengimai, 2 atskiros 
vonios. Tinka 2 giminingom šeimoms. 
$33,600 — imokėti $13,000.

BIZNIO NUOSAVYBĖS
Trijų butų moderniškas mūras ir 

2 bizniai: groseris, meat market ir 
cleaner shop su gerais įrengimais. 
Centrinis šildymas, garažas. Metinės 
nuomos pajamos $5,400.

KUTRA - NORKUS 
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

GREITAM PARDAVIMUI BRIDGE
PORT, netoli šv. Jurgio bažnyčios, 
2-jų butų mūrinis moderniškas na
mas. Garažas, tuščias sklypas prie 
šalies. Kaina tik $15,500. Mažas įmo- 
kėjimas. Midway 3-9009.

SAVININKAS parduoda 3 aukštų me
dinį namą, 5 butai, 4 po 4 kambarius, 
vienas 2 kambarių. 933 W. 34th PI.

FRontier 6-3415

Persikelia į Wisconsiną. Parduoda 7 
kmb. mūr. rezid. 4 mieg. Automat, 
karšto vand. alyva šild. Naujas 2-jų 
autom, garaž. U/2 koki, vonia. Pušų 
šakų rūsys. Aukoja už $13,900. SVO
BODA, 3739 W. 26 St. LA 1-7038.

FARMS FOR SALE
r, ----- _-9J9a ‘ P? rYa Y'fQH-______
PARDUODAMAS 120 akrų ūkis 16 
mylių į šiaurės vakarus nuo Wiscon
sin Dells. Atnaujintas 5 kamb. na
mas, “tile” maudynė, moderniška 
virtuvė, 2 uždari porčiai. 70 akrų 
dirbamos žemės, daržinė, klėtis, viš- 
tininkas, namas mašinoms patalpinti, 
pieninė, visi įrankiai. Kaina $13,500. 
Paveikslus pamatysite ir informacijos 
gausite: 7128 So. Springfield, Chica
go, Tel.: LUdlow 5-6851.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI 3 kambariai suaugu
siems. Gera transportaci j a, arti krau
tuvių. Renda $30 su gazu ir elektra. 
Kreipkitės: 1512 N. Elk Grove Ave. 
(pusė bloko nuo Milwaukee Ave.).

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

—MONDAY, MAY 21, 1956


